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ČÁST  A

ÚDAJE  O  OZNAMOVATELI

1. Obchodní firma

FASTAV DEVELOPEMENT – AOC, spol s r.o.

2. IČ

25309561

3. Sídlo

Svárov 671

755 01 Vsetín

4. Oprávněný zástupce oznamovatele 
Jméno, příjmení:
Ing. Vlastimil Fabík


Adresa:
Svárov 671


755 01 Vsetín


Telefon:
571 419 530

e-mail:
fastav@fastav.cz
ČÁST  B

ÚDAJE O  ZÁMĚRU

B.I. 
ZÁKLADNÍ  ÚDAJE

B.I.1. 
Název záměru

Bruntál - Obchodní centrum FASTAV

B.I.2.
Kapacita (rozsah) záměru

a) Plošné údaje stavby


- zastavěná plocha




4 340 m2

- prodejní plocha




3 020 m2
b) Parkovací kapacity


- parkoviště zákazníků a zaměstnanců (2,5 x 5 m)
198


- parkoviště invalidních osob (3,5 x 5 m)

12

c) Počty zaměstnanců


- počet zaměstnanců OC



75


- počet zaměstnanců v nejsilnější směně

40


- počet pracovních směn



2

B.I.3.
Umístění záměru 

Kraj:






Moravskoslezský

Obec:






Bruntál

Katastrální území:




Bruntál


Umístění záměru je patrné ze situace širších územních vztahů v příloze č. 1. 


Lokalita pro zamýšlenou výstavbu obchodního centra se nachází v místě stávajícího areálu závodu Moravolen na jižním okraji města Bruntálu.


Pozemky leží v údolní poloze na vjezdu do města. Území má nepravidelný protáhlý tvar, orientovaný od severu k jihu. Je vymezeno od východu vodotečí Černý potok (resp. hranicí pásma pro údržbu vodního toku 5 m od břehové hrany), od západu komunikací I.tř. (ulice Dr.E.Beneše) a na ni navazující tř.Práce. Od severu je pak vymezeno sousedícími parcelami, na nichž se nacházejí zařízení občanské vybavenosti (mateřská škola). Jižně jsou situovány plochy s průmyslovými objekty závodu Moravolen.


Na západní straně pozemku jsou v současné době ve vazbě na stávající přístupové komunikace situovány hlavní objekty areálu Moravolen Bruntál. Výrobní kapacity závodu se v této době přemísťují do jiné lokality. 


Na východní straně, podél Černého potoka, se nacházejí tzv. pomocné provozy (údržba, servisní dílny, sklady). Jedná se o jedno až třípodlažní objekty různého stáří, postavené od 10. až do 80. let minulého století. Většina objektů je zděných, několik skladů je ocelových s plechovým opláštěním. Novější výstavba průmyslových objektů byla situována na plochách v jižní části pozemku.


Území má mírný spád v příčném směru od západu k východu. Tento spád se pohybuje v rozmezí 2,5 – 3,7 %. V podélném směru terén sleduje spád Černého potoka a má hodnotu 0,5 – 1,5 %.

B.I.4.
 Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 


Na výše popsané lokalitě se navrhuje umístit obchodní centrum včetně doprovodných stavebních objektů, inženýrských sítí a sadových úprav.


Hlavní dopravní napojení areálu OC Fastav je z ulice Dr.E.Beneše, která je silnicí I/45. Druhé dopravní napojení je z tř. Práce, která je silnicí II/452. Další komunikací v širším hodnoceném území je kom. III/0451 (ul. Pod Lipami) a místní komunikace (ul. Dolní) naproti nového vjezdu do areálu OC. 


Vlivy na životní prostředí hodnocené v předkládaném oznámení EIA vycházejí z kumulace vlivů způsobovaných stávající silniční dopravou a vlivů navrženého záměru obchodního centra. 

B.I.5.
Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí

Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění



Stavba je navržena v místě stávajícího areálu závodu Moravolen na jižním okraji města Bruntálu. Stávající objekty (viz příloha č. 4 - fotodokumentace) budou před výstavbou odstraněny. 



Pozemky pro výstavbu jsou dle územního plánu města Bruntálu plochami pro výrobu. 


Projektant studie vychází z „Regulativů územního plánu města Bruntálu“ (z r. 2001), které uvádějí v kapitole 2.3 tuto charakteristiku:


Výroba – území s převažující funkcí výrobní a obslužnou s event. umístěním některých druhů občanské vybavenosti (obchod, služba) náročných na plochu nebo dopravní zatížení. Integrace s funkcí obytnou a rekreační není přípustná. Na nezastavěných plochách pozemků je třeba zřizovat zeleň. Odstavné a parkovací plochy pro osobní automobily se muzí zřizovat v rámci jednotlivých areálů v normových hodnotách dle předpokládaného stupně automobilizace.



Navrhované funkční využití území pro navržený záměr je v souladu s územním plánem města Bruntál (příloha č. 5).

Přehled zvažovaných variant

Pro variantní posouzení záměru jsou zvažovány následující varianty :

1. Pasivní nulová varianta (znamená ponechání území ve stávajícím stavu)

2. Aktivní nulová varianta (představuje rozvoj stávajícího využití území)

3. Varianta umístění v jiné lokalitě

4. Varianta ekologicky optimální

5. Varianta předkládaná oznamovatelem


Varianty 1 a 2 nejsou pro hodnocené území optimálním a koncepčním řešením. 



Investor neuvažuje s variantním umístěním záměru (varianta 3). 


Za variantu ekologicky optimální (č. 4) lze považovat tu činnost, která eliminuje nepříznivý vliv jednotlivých záměrů na životní prostředí a zároveň umožňuje realizaci záměru investora a v konečném důsledku i zájmu obyvatelstva. Žádná činnost spojená se stavebními pracemi a provozem zařízení, které může mít negativní vlivy na životní prostředí v jakémkoliv rozsahu, není ekologicky optimální. V případě zájmové lokality je třeba vzít v úvahu stávající stav a stavbu provozovat, aby odpovídala požadavkům na minimalizaci vlivů provozu na životní prostředí a zároveň umožňovala podnikatelský záměr investora.

Varianta předkládaná oznamovatelem (č. 5) je navržena na standardní úrovni a v mnoha aspektech se blíží k ekologicky optimální variantě. Navrženou variantu je možno hodnotit jako vhodnou. Pokud budou brána v úvahu doporučení a navržená opatření, dojde k maximálnímu přiblížení varianty předkládané k variantě ekologicky optimální.

Podstata předkládaného hodnocení vlivů na životní prostředí spočívá ve vzájemném porovnání současného stavu (nulová varianta) a prognózy impaktu záměru na okolní prostředí, volené ve formě varianty ekologicky přijatelného (optimálního) řešení.

B.I.6.
Stručný popis technického a technologického řešení záměru


V souvislosti se zamýšleným využitím areálu pro potřeby obchodního centra dojde k asanaci následujících skupin objektů:

· vrátnice, administrativa, internát, společenský sálek (1 – 3 podlaží, rozměr 91 x 14 m)

· jídelna (1 podlaží, rozměr 22,5 x 14,5 m)

· pomocné provozy, garáže I (1 podl., rozměry 50 x 8,5 m)

· pomocné provozy, sklad II (1 pol., rozměry 78 x 8,5 – 11 m)

· hlavní výrobní blok přádelny (2 – 3 podl., rozměry 102 x 55 m)

· suchá přádelna (1 podl., rozměry 60 x 19 m)

· mykárna, sklad (1 podl., rozměry 79 x 12 – 18 m)

· trafostanice (1 podl., rozměry 12 x 5 m)

· garáže, sklad (1 podl., rozměry 46 x 8 – 10 m)

· sklad surovin (1 podl., rozměry 90 x 11,5 m)


Objekty budou asanovány, zpevněné plochy v areálu vybourány. Vybourané hmoty budou recyklovány drcením a následně použity pro úpravu zpevněných ploch nebo do podkladních vrstev pod zpevněnými plochami. Zbylé nepoužitelné vybourané hmoty budou odvezeny na skládku.

Urbanistické řešení


Zásady urbanistického řešení jsou určeny vlastnostmi zvolené lokality. 


Příjezd návštěvníků je řešen odbočením z tř. Dr.E.Beneše na parkoviště, situované před vstupním průčelím obchodního centra. Pěší přístup je veden z podélného chodníku, lemujícího tř. Dr.E.Beneše a tř. Práce.


Zásobování je situováno na protilehlé straně objektu. Zásobovací dvůr bude oddělen od navazujícího území směrem k Černému potoku neprůhledným oplocením výšky cca 2,5 m. 

Boční parkoviště bude využíváno zaměstnanci a ve špičce.


Urbanistické řešení upřednostňuje pravoúhlé řazení jednotlivých částí: parkoviště, objekt OC, zásobování. Důvodem je jasná a přehledná orientace a také daný tvar pozemku.


U hlavní městské komunikace je navržen reklamní poutač výšky 7 m s dvojstrannou informační plochou.


Urbanistický soubor bude doplněn zelení. Týká se to plochy parkoviště, kde budou vytvořeny podmínky pro osazení stromů s malou korunou. Dále je navržena výsadba jednostranné aleje podél příjezdové komunikace a tř. Práce na západním okraji území. Cílem tohoto řešení je vymezení tradičního městského prostoru – ulice, náhradou za asanované objekty. Dále pak je to optické rozčlenění dlouhé boční fasády centra ve vztahu k drobnému měřítku protilehlé zástavby.

Architektonické řešení


Navrhované obchodní centrum je řešeno jako jednopodlažní objekt s obdélníkovým půdorysem velikosti cca 48 x 87 m s mírnou sedlovou střechou, skrytou za atikou. Jeho výška je cca 6,5 m. Vstupní část je z praktických důvodů i kvůli orientaci zvýrazněna nadstřešením a reklamním štítem. Ostatní fasády mají řešeno minimální množství otvorů – vnitřní prostor je uměle osvětlen a klimatizován.


Obvodový plášť je tvořen sendvičovými prvky, vnější úprava kombinuje hladké plochy se štěrkovými.

Technické řešení objektu

Základy


- budou provedeny jako patky pod nosné sloupy a pásy pod obvodové stěny, případně piloty s hlavicí. Vlastní řešení bude stanoveno na základě hydrogeologického průzkumu. 

Nosná konstrukce

- železobetonový montovaný skelet s požární odolností 90 min, povrchová úprava z pohledového betonu, prostor je řešen jako jednopodlažní hala s vazníky na rozpon 23,5 m a vaznicemi o rozponu 14,4 m. Sloupy po obvodu jsou ve vzdálenosti 7,20 m.

Obvodový plášť 

- je sestaven ze sendvičových betonových panelů o tl. 30 cm, tepelná izolace. Vnitřní plochy hladké, zvenku kombinace hladkých ploch a štěrkových vsypů

Výplně otvorů

- skleněné portály s AL konstrukcí a automatickými posuvnými dveřmi, okna a plné dveře ocelové, pozinkované

Nádrž SHZ

- jedná se o venkovní zásobník vody pro systém stabilního hasícího zařízení. Stavebně je řešena jako ocelová nádrž válcového tvaru, zapuštěná do terénu. Je umístěna v těsné blízkosti strojovny SHZ a je s ní propojena kanálem.

Venkovní a veřejné osvětlení

Parkoviště OC a související příjezdní komunikace budou vybaveny systémem venkovního osvětlení, které bude řešeno uličními výbojkovými svítidly osazenými na ocelových bezpaticových stožárech výšky 8 m. Veřejné osvětlení komunikace pro pěší je řešeno samostatně svítidly na stožárech výšky 4 m.


V obchodním centru bude pracovat 75 zaměstnanců ve dvousměnném provozu. 


Nabídka zboží bude zahrnovat především široký potravinářský sortiment, zastoupeny budou i drogistické výrobky a spotřební zboží. V objektu bude jedna větší prodejní plocha se skladovými prostory a dále pronajímatelné jednotky.



Základním médiem pro vytápění, přípravu TUV a vzduchotechniku je zemní plyn. U chladících agregátů bude využito bezfreonových chladících médií.

B.I.7.
Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení

Termín zahájení stavby: 
08-09/2005



Termín dokončení stavby:
07/2006



B.I.8. 
Výčet dotčených územně samosprávných celků

Město Bruntál

B.1.9. 
Zařazení záměru do příslušné kategorie a bodů přílohy č. 1 k zák. č. 100/2001 Sb.

Posuzovaný záměr spadá dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí v platném znění, přílohy č. 1 do kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací řízení), bod 10.6. Skladové nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o celkové výměře nad 3 000 m2 zastavěné plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích stání v součtu pro celou stavbu (v působnosti krajského úřadu). 

B.II.
ÚDAJE  O  VSTUPECH

B.II.1.
Půda


Výstavbou obchodního centra nedojde k záboru zemědělského půdního fondu. 

Výstavbou obchodního centra nebudou dotčeny pozemky určené k plnění funkcí lesa.

B.II.2.
Voda

Bilance potřeby vody

Výpočet potřeby vody:

a) specifická potřeba vody pro přímou potřebu


30 l/prac. sm

b) specifická potřeba vody pro osobní hygienu


50 l/ prac. sm









celkem
80 l/ prac. sm

Předpokládaný počet pracovníků:



75 zam. + návštěvníci + výroba = 

36 EO + 25 EO + 20 EO = 120 EO

Zaměstnanci

Denní potřeba vody

Qd= 75 x 80 = 60 000 l/den = 6,0 m3/d = 0,069 l/s

Max. hodinová potřeba vody

Qh = 50 % z potřeby nejsilnější směny po dobu jedné hodiny (40 zam.)

Qh = 40 x 80 x 0,5/3600 = 0,444 l/s

Roční potřeba vody

QR = 360 x 6,0 m3/d = 2 160 m3/r

Návštěvníci

Návštěvníci Qd = 1,5 m3/den = 0,018 l/s – odborný odhad pro 150 spláchnutí za den – špičkový odtok pro 1 spláchnutí současně 0,40 l/s

QR = 360 x 1,5 m3/d = 540 m3/r

Příprava polotovarů

Qd= 1,25 m3/d = 0,083 l/s

Špičkový odtok pro 1 autom.myčku a 1 ks dřez Qmax = 0,50 + 0,50 = 1,0 l/s

QR = 360 x 1,25 m3/d = 450 m3/r

Celková potřeba pitné vody pro sociální účely

Denní potřeba



6,00 + 1,50 + 1,25 = 8,75 m3/den (=0,101 l/s)

Max. hodinová potřeba

0,61 + 0,40 + 1,00 = 2,01 l/s
Roční potřeba 



QR = 2 160 + 540 + 450 = 3 150 m3/r

Potřeba požární vody

Potřeba vody pro vnitřní hydranty 
QvnPOŽ = 2 x 1,10 = 2,20 l/s
Plnění akumulace sprinklerů

240 m3 po dobu 24 hod. – 240 : 86,4 = 2,77 l/s
Pro venkovní požární vodovod 
dle požární zprávy 14,4 l/s

Návrh zásobování


Vodovodní přípojku DN 100 a DN 80 je navrženo napojit na stávající vodovod DN 150 na tř. Práce.


Potřebná požární voda ve vyčísleném množství 14,0 l/s bude zajišťována:

a) z 50 % požárními hydranty umístěnými na venkovním vodovodu DN 150 

b) z 50 % požárními hydranty umístěnými na novém požárním vodovodu DN 100, který bude situován z vodoměrné šachty podél JV a JZ strany budovy

B.II.3.
Ostatní surovinové a energetické zdroje

Suroviny pro výstavbu


Při výstavbě vznikne potřeba surovin v rozsahu a sortimentu obvyklém pro srovnatelné stavby, a to zejména:

- drcené kamenivo, štěrkopísek a asfalt pro konstrukci vozovek,

- kamenivo a štěrkopísek pro betonové konstrukce,

- železobetonová konstrukce,

- běžné stavební hmoty (cement, vápno, cihly, písek).

Elektrická energie


Navrhovaný objekt bude napojen na stávající distribuční rozvod VN 22 kV v prostoru dnešního areálu firmy Moravolen. Požadovaný výkon bude pokryt instalací 2 ks transformátorů – jeden o výkonu 400 kVA, druhý 250 kVA v jedné transformovně. Transformovna bude řešena v kioskovém provedení, bude osazena jako volně stojící objekt rozměrů cca 3 x 6 m ve volném prostoru v oblasti zásobovacího centra. 


Pro zajištění napájení v případě výpadku základního napájení bude v objektu instalováno dieselelektrické soustrojí. Bude osazeno v samostatné místnosti technické části objektu.

Zemní plyn

Předpokládaná potřeba zemního plynu:

Hodinová max. potřeba :

52 m3/hod

Roční odběr:


106 640 m3/rok

Navrhovaná STL přípojka je napojena na stávající STL plynovod DN 300 procházející podél komunikace v ul. Dr.E.Beneše.

B.II.4.
Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu


Hlavní dopravní napojení areálu OC Fastav je z ulice Dr.E.Beneše, která je silnicí I/45. Druhé dopravní napojení je z tř. Práce, která je silnicí II/452.


Silnice I/45 má šířku 16,5 m mezi obrubami. Je navržena úprava vodorovného dopravního značení na 4 jízdní pruhy.


Ve směru od centra města (směr na Olomouc) je navržen samostatný pruh pro odbočení do areálu, ve směru do centra města pruh pro přímý směr a zároveň pro pravé odbočení. Pro převedení chodců je vložen zvýšený ostrůvek na úkor jednoho jízdního pruhu.


Pěší přístup k areálu je veden po oboustranných chodnících podél silnice I/45 a II/452.


Příjezdová komunikace od silnice I/45 na parkoviště je dvoukruhová, obousměrná, v místě napojení šířky 10 m.


Celkový počet navrhovaných stání na parkovišti je 210.


Zásobování je řešeno z tř. Práce novou stykovou křižovatkou, umožňující rovněž příjezd pro veřejnost ve směru od Leskovce a Dvorců.


V prostoru zásobovacího dvora je plocha pro manipulaci vozidla před najetím ke zvýšené zásobovací rampě.

Předpokládaná vyvolaná doprava provozem obchodního centra je:

- zásobování nákladními vozidly nad 3,5 t (TNA)
10 vozidel/denně(
- zásobování nákladními vozidly do 3,5 t (LNA)
20 vozidel/denně(
- osobní vozidla zákazníků
500 denně

Provoz zásobování je uvažován v denní době. 

· Uvažovaná doprava zásobování bude ve skutečnosti podstatně nižší. Na základě nejnovějších zkušeností z obdobných provozovaných staveb stejné velikosti (OC Vsetín) přijedou denně průměrně 3 nákladní vozidla nad 3,5 t a 6 nákladních vozidel do 3,5 t. Po zprovoznění centrálního distribučního skladu provozovatele dochází k maximálnímu vytížení zásobovacích vozidel a tím nižšímu dennímu obratu vozidel. Pro výpočty v hlukové a rozptylové studii jsou ponechány maximální obraty vozidel z důvodu zjištění maximálních možných hodnot hluku a imisí.

Rozdělení osobní dopravy do možných směrů příjezdu a odjezdu

Kom. I/45 – směr centrum

50 %


tj. celkem 500 příjezdů a odjezdů

Kom. I/45 – směr Olomouc

15 %


tj. celkem 150 příjezdů a odjezdů

Ulice Dolní



20 %


tj. celkem 200 příjezdů a odjezdů

Tř. Práce



5 %


tj. celkem 50 příjezdů a odjezdů

Kom. III/0451 – ul. Pod lipami
10 %


tj. celkem 100 příjezdů a odjezdů

Rozdělení nákladní dopravy do možných směrů příjezdu a odjezdu

Kom. I/45 – směr centrum

70 %

tj.celkem 28 příjezdů a odjezdů LNA








tj.celkem 14 příjezdů a odjezdů TNA

Kom. I/45 – směr Olomouc

30 %

tj.celkem 12 příjezdů a odjezdů LNA








tj.celkem 6 příjezdů a odjezdů TNA

Dopravní údaje pro výpočty hluku, emisí a imisí

Pro výpočty hluku, emisí a imisí v následujících kapitolách oznámení EIA byly odvozeny intenzity stávající a výhledové dopravy na stávajících komunikacích a na nově navržených komunikacích a parkovištích.

Údaje o intenzitách a složení dopravy na stávajících komunikacích vycházejí z materiálu Ředitelství silnic a dálnic ČR. Jedná se o výsledky sčítání dopravy na dálniční a silniční síti v roce 2000.

Podle celostátního sčítání byla na ul. Dr.E.Beneše směrem k centru (za křižovatkou Zeyerova – Květná) dopravní zátěž 10 754 vozidel/24 hod, směrem na Olomouc 5 147 vozidel/24 hod, na tř. Práce 1 938 vozidel/24 hod.

Hodnoty uváděné v Generelu dopravy města Bruntál, zpracovaném DHV v r. 2001, tyto zátěže potvrzují. Na křižovatce ulice Dr.E.Beneše – Zeyerova – Květná jsou uváděny zátěže ve směru do centra 9 949 vozidel/245 hod, ve směru z centra (místo navrhovaného napojení OC Fastav) 9 524 vozidel/24 hod.

Výsledky sčítání dopravy na dálniční a silniční síti v roce 2000

Celoroční průměry intenzit za 24 hod

	Ulice
	č. úseku
	č. komun.
	LNA
	TNA
	T
	O
	M
	Celkem

	Dr.E.Beneše
	7-1481
	kom. I/45
	834
	1 067
	1 901
	8 776
	77
	10 754

	Olomoucká
	7-1482
	kom. I/45
	533
	783
	1 316
	3 795
	36
	5 147

	tř. Práce
	7-3691
	kom. II/452
	144
	273
	417
	1 478
	43
	1 938


LNA 
- lehké nákladní automobily

TNA
- těžké nákladní automobily

T
- nákladní automobily

O 
- osobní a dodávkové automobily

M
- jednostopá motorová vozidla

Hodnoty z r. 2000 byly přepočteny pomocí výhledových koeficientů růstu dopravy na rok 2006 (uvedení stavby obchodního centra do provozu).

Výhledové koeficienty dle ŘSD ČR

	Rok
	Komunikace
	T
	O
	M

	2000
	
	1,00
	1,00
	1,00

	2006
	I. třídy
	1,176
	1,188
	0,94

	2006
	II. třídy
	1,15
	1,162
	0,94


Přepočtené celoroční průměry intenzit za 24 hod - rok 2006

	Ulice
	č. kom.
	LNA
	TNA
	T
	O
	M
	Celkem

	Dr.E.Beneše
	I/45
	981
	1 255
	2 236
	10 426
	72
	12 734

	Olomoucká
	I/45
	627
	921
	1 548
	4 508
	34
	6 090

	tř. Práce
	II/452
	166
	314
	480
	1 717
	40
	2 237

	Dolní - odhad
	II/379
	150
	25
	175
	1 700
	25
	1 900

	Pod Lipami - odhad
	III/0451
	150
	25
	175
	1 500
	25
	1 700

	Stávající areál Moravolenu
	
	6
	2
	
	30
	
	38


Celoroční průměry intenzit na hodnocených komunikacích za 24 hod - rok 2006 – po výstavbě OC

	Ulice
	LNA
	TNA
	T
	O
	M
	Celkem

	Dr.E.Beneše 
	1 009
	1 269
	2 278
	10 926
	72
	13 276

	- z toho nárůst
	28
	14
	42
	500
	
	

	Olomoucká
	639
	927
	1 566
	4 658
	34
	6 258

	- z toho nárůst
	12
	6
	18
	150
	
	

	tř. Práce
	166
	314
	480
	1 767
	40
	2 287

	- z toho nárůst
	
	
	
	50
	
	

	Dolní 
	150
	25
	175
	1 900
	25
	2 100

	- z toho nárůst
	
	
	
	200
	
	

	Pod Lipami 
	150
	25
	175
	1 600
	25
	1 800

	- z toho nárůst
	
	
	
	100
	
	

	Příjezd na parkoviště
	
	
	
	1 000
	
	1 000

	Zásobování 
	40
	20
	60
	
	
	60


B.III.
ÚDAJE  O  VÝSTUPECH

B.III.1. Ovzduší

B.III.1.1. Emisní situace


Zdrojem znečišťování ovzduší budou po uvedení stavby do provozu emise ze spalovaného zemního plynu a z provozu vyvolané automobilové dopravy.


Podrobný rozbor emisní situace a výsledky výpočtů imisních koncentrací jsou doloženy v  příloze č. 2 – Rozptylová studie.

a) stacionární zdroje znečišťování ovzduší

Pro ústřední vytápění a vzduchotechniku k zajištění provozu objektu bude navržena plynová kotelna s předpokládaným jmenovitým instalovaným výkonem cca 460 kW. V tomto případě se jedná o střední spalovací zdroj znečišťování ovzduší.

Součástí žádosti o povolení stavby středního zdroje znečišťování ovzduší orgánem ochrany ovzduší je podle § 17 zák. č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší, odborný posudek a rozptylová studie. Dotčeným orgánem je krajský úřad.

Emisní charakteristika stacionárního zdroje znečišťování ovzduší

	Zařízení
	Tepelný

výkon
	Maximální hodinová spotřeba paliva
	Roční spotřeba paliva na vstupu

	Plynový kotel
	cca 460 kW
	52 m3/hod
	106 640 m3/rok



Množství emitovaných škodlivin bylo stanoveno bilanční metodou na základě emisních faktorů podle vyhlášky č. 352/2002 Sb., přílohy č. 5. Při výpočtu se vychází ze  spotřeby zemního plynu. 

Množství emitovaných škodlivin ze spalování zemního plynu

	Zařízení
	Spotřeba zemního plynu 
	Tuhé látky
	SO2
	NOx
	CO
	Org.

Látky

	
	m3/rok
	kg/rok
	kg/rok
	kg/rok
	kg/rok
	kg/rok

	EF kg/106m3
	spáleného plynu
	20
	2,0.S

(9,6)
	1920 (nad 200 kW)
	320
	64

	
	106 640
	2,13
	1,02
	204,75
	34,12
	6,82


* Organické látky vyjádřené jako suma org. C

Poznámka: Pokud není znám obsah síry v palivu S, používají se čísla v závorkách.

S 
- obsah síry v původním vzorku paliva pro:

 
- kapalná paliva (% hm.)

 
- propan-butan (g/kg)

 
- plynná paliva (mg/m3) 

Bilance emisí jsou provedeny pro oxidy dusíku NOx - nejvýznamnější škodlivinu ze spalování zemního plynu (vstup do výpočtu pro oxid dusičitý NO2) a dále pro tuhé látky (výpočet pro suspendované částice PM10).

Množství emitovaných oxidů dusíku NOx a tuhých látek

	Zařízení
	Škodlivina
	spotřeba zemního plynu (m3/h(
	množství emisí

(kg/h(
	množství emisí 

(g/s(

	Plynový kotel
	Oxidy dusíku
	52
	0,09984
	0,027733

	
	Tuhé látky
	52
	0,00104
	0,000289


b) plošné zdroje znečištění ovzduší


Při demolicích a výstavbě bude areál staveniště dočasným plošným zdrojem prašnosti. Množství emisí závisí na průběhu výstavby, ročním období, povětrnostních podmínkách apod. Prašnost je nezbytné omezit organizací práce, kropením a čištěním komunikací.

c) liniové zdroje znečišťování ovzduší

Emise ze silniční dopravy jsou dány příjezdem osobních automobilů na parkoviště a jejich odjezdem, příjezdem a odjezdem nákladních automobilů na parkoviště a manipulační plochy. Dále byl bilancován provoz na souvisejících komunikacích.

Pro bilanci emisí byla zvolena rozhodující škodlivina z dopravy - oxidy dusíku NOx a dále tuhé látky. Tyto škodliviny (zejména však oxidy dusíku) také reprezentují kumulaci vlivů emisí z dopravy a emisí ze spalování zemního plynu.

Znečištění ovzduší oxidy dusíku se podle dosavadní praxe hodnotilo pomocí sumy oxidů dusíku ozn. NOx. Nová legislativa ponechává imisní limit pro NOx ve vztahu k ochraně ekosystémů, ale zavádí nově imisní limit pro NO2 ve vztahu k ochraně zdraví lidí proto, že pro člověka je NO2 mnohem toxičtější než NO. 

Problém pro hodnocení imisní situace spočívá v tom, že ze zdrojů oxidů dusíku (zejména při spalovacích procesech) je společně s horkými spalinami emitován převážně NO (cca 90 %), který teprve pod vlivem slunečního záření a ozónu oxiduje na NO2, přičemž rychlost této reakce značně závisí na okolních podmínkách v atmosféře. Vstupem do výpočtového programu zůstávají emise NOx.


Bilance emisí jsou provedeny pro r. 2006 – uvedení OC do provozu.


Použité emisní faktory byly stanoveny na základě metodiky MŽP ČR, kterou vydává jednotné emisní faktory pro motorová vozidla – PC program MEFA v.02 (Mobilní emisní faktory, verze 2002), publikované v září 2002.

Emisní faktory udávají, jaké množství (v průměru) znečišťující látky se dostane do ovzduší z průměrného vozidla na dráze 1 km.

Emisní hodnoty komunikací - rok 2006 - množství emisí oxidů dusíku NOx – bez výstavby OC

	Komunikace
	LNA
	TNA
	O
	měrná vydatnost g/s/m.10-6

	Emisní faktor v g/km/vozidlo
	3,5272
	19,8945
	2,0652
	

	Dr.E.Beneše
	981
	1 255
	10 426
	578

	Olomoucká
	627
	921
	4 508
	345

	tř. Práce
	166
	314
	1 717
	120

	Dolní 
	150
	25
	1 700
	52,5

	Pod Lipami 
	150
	25
	1 500
	47,7

	Stávající areál Moravolenu
	6
	2
	30
	1,4


Emisní hodnoty komunikací - rok 2006 - množství emisí suspendovaných částic PM10 – bez výstavby OC

	Komunikace
	LNA
	TNA
	O
	měrná vydatnost g/s/m.10-6

	Emisní faktor v g/km/vozidlo
	0,3563
	1,6738
	0,0009
	

	Dr.E.Beneše
	981
	1 255
	10 426
	28,5

	Olomoucká
	627
	921
	4 508
	20,5

	tř. Práce
	166
	314
	1 717
	6,79

	Dolní 
	150
	25
	1 700
	1,12

	Pod Lipami 
	150
	25
	1 500
	1,12

	Stávající areál Moravolenu
	6
	2
	30
	0,0638


Emisní hodnoty komunikací - rok 2006 - množství emisí oxidů dusíku NOx – po uvedení OC do provozu

	Komunikace
	LNA
	TNA
	O
	měrná vydatnost g/s/m.10-6

	Emisní faktor v g/km/vozidlo
	3,5272
	19,8945
	2,0652
	

	Dr.E.Beneše 
	1 009
	1 269
	10 926
	595

	Olomoucká
	639
	927
	4 658
	351

	tř. Práce
	166
	314
	1 717
	120

	Dolní 
	150
	25
	1 950
	58,5

	Pod Lipami 
	150
	25
	1 600
	50,1

	Příjezd na parkoviště
	
	
	1 000
	38,2

	Zásobování 
	40
	20
	
	6,24


Emisní hodnoty komunikací - rok 2006 - množství emisí suspendovaných částic PM10 – po uvedení OC do provozu

	Komunikace
	LNA
	TNA
	O
	měrná vydatnost g/s/m.10-6

	Emisní faktor v g/km/vozidlo
	0,3563
	1,6738
	0,0009
	

	Dr.E.Beneše 
	1 009
	1 269
	10 926
	28,9

	Olomoucká
	639
	927
	4 658
	20,6

	tř. Práce
	166
	314
	1 717
	6,79

	Dolní 
	150
	25
	1 950
	1,12

	Pod Lipami 
	150
	25
	1 600
	1,12

	Příjezd na parkoviště
	
	
	1 000
	0,0104

	Zásobování 
	40
	20
	
	0,552


B.III.1.2. Imisní situace 
Imisní limity a meze tolerance pro oxid dusičitý (NO2) a oxidy dusíku (NOx)

Hodnoty imisních limitů jsou vyjádřeny v (g.m-3 a vztahují se na standardní podmínky - objem přepočtený na teplotu 293,15 K a atmosférický tlak 101,325 kPa. 

	Účel vyhlášení
	Parametr / Doba průměrování
	Hodnota imisního limitu
	Mez tolerance
	Datum, do něhož musí být limit splněn

	Ochrana zdraví lidí
	Aritmetický průměr / 1 h 
	200 (g.m-3 NO2, nesmí být překročena více než 18krát za kalendářní rok
	80 (g.m-3 (40%)*
	1. 1. 2010

	Ochrana zdraví lidí
	Aritmetický průměr / Kalendářní rok
	40 (g.m-3 NO2
	16 (g.m-3 (40%)*
	1. 1. 2010

	Ochrana ekosystémů
	Aritmetický průměr / Kalendářní rok
	30 (g.m-3 NOx
	-
	Ode dne nabytí účinnosti tohoto nařízení


Poznámka:

* mez tolerance se bude od 1. ledna  2003 snižovat  tak, aby dosáhla 1. ledna 2010 nulové hodnoty.  V letech 2003 až 2009 budou  meze tolerance následující

	
	 2003
	2004
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	Pro 1 hodinu
	70 

(g.m-3
	60

 (g.m-3
	50

 (g.m-3
	40

 (g.m-3
	30

(g.m-3
	20

(g.m3
	10

(g.m-3

	Pro kalendářní rok
	14 

(g.m-3
	12

 (g.m-3
	10

 (g.m-3
	8

(g.m-3
	6

(g.m-3
	4

(g.m-3
	2

(g.m-3


Imisní limity a meze tolerance pro suspendované částice (PM10)***

Hodnoty imisních limitů jsou vyjádřeny v (g.m-3 a vztahují se na standardní podmínky - objem přepočtený na teplotu 293,15 K a atmosférický tlak 101,325 kPa. 

	Účel vyhlášení
	Parametr / Doba průměrování
	Hodnota imisního limitu
	Mez tolerance
	Datum, do něhož musí být limit splněn

	1. Ochrana  zdraví lidí -I.etapa


	Aritmetický průměr / 

24 hodin
	50 (g.m-3 PM10, nesmí být překročena více než 35krát za kalendářní rok
	15 (g.m-3 
(30 %)*
	1. 1. 2005

	2. Ochrana  zdraví lidí –I.etapa
	Aritmetický průměr / Kalendářní rok
	40 (g.m-3 PM10 
	4,8 (g.m-3 

(12 %)*
	1. 1. 2005

	1. Ochrana zdraví lidí -II.etapa1)
	Aritmetický průměr / 

24 hodin
	50 (g.m-3 PM10, nesmí být překročena více než 7 krát za kalendářní rok
	Bude odvozena ze získaných údajů a bude ekvivalentní limitním hodnotám pro I. etapu 
	1. 1. 2010

	2. Ochrana zdraví lidí -II.etapa1)
	Aritmetický průměr / Kalendářní rok
	20 (g.m-3 PM10 
	10 (g.m-3 (50 %)

1. ledna.2005**
	1. 1. 2010


Poznámka:

1) Uvedené indikativní hodnoty podléhají přezkoumání s ohledem na nově přijaté směrné informace o účincích na zdraví a životní prostředí, technickou proveditelnost a zkušenosti s uplatňováním limitních hodnot v etapě I. 
* mez tolerance se bude od 1. ledna 2003 snižovat tak, aby dosáhla 1. ledna 2005 nulové hodnoty. V letech 2003 až 2004 budou meze tolerance následující

	
	 2003
	2004

	Pro 24 hodin 
	10 (g.m-3 
	5 (g.m-3 

	Pro kalendářní rok
	3,2 (g.m-3
	1,6 (g.m-3


** mez tolerance se bude od 1. ledna 2006 lineárně snižovat - každých 12 měsíců tak, aby dosáhla 1. ledna 2010 nulové hodnoty. V letech 2006 až 2009 budou meze tolerance následující

	
	2006
	2007
	2008
	2009

	Pro kalendářní rok
	8 (g.m-3
	6 (g.m-3
	4 (g.m-3
	2 (g.m-3


*** K měření koncentrací suspendovaných částic frakce PM10 lze použít také metodu stanovení celkového prašného aerosolu (total suspended particulates) při přepočtu za použití koeficientu 0,8.

Koncentrace jemných suspendovaných částic frakce PM2,5 se hodnotí z hlediska ročního aritmetického průměru, ročního mediánu, ročního 98. percentilu a ročního maxima z dvacetičtyřhodinových průměrných hodnot.

Imisní situace


Imisní situace v území byla modelována výpočtovým programem SYMOS(97, verze 2003. Ten byl vyvinut podle „Metodického pokynu odboru ochrany ovzduší MŽP výpočtu znečištění ovzduší z bodových a mobilních zdrojů SYMOS 97“ uveřejněného ve Věstníku MŽP dne 15.4.1998.
Program umožňuje výpočet těchto charakteristik znečištění ovzduší:

· maximální možné krátkodobé (půlhodinové) hodnoty koncentrací znečišťujících látek, které se mohou vyskytnout ve všech třídách rychlosti větru a stability ovzduší,

· roční průměrné koncentrace,

· dobu trvání koncentrací převyšujících určité předem zadané hodnoty.

Výpočty byly provedeny ve třech variantách:

Varianta 0

Výpočet imisního zatížení lokality oxidem dusičitým NO2, oxidy dusíku NOx a suspendovanými částicemi PM10 pro nulový stav, tj. pro situaci bez provozování navrhované stavby v r. 2006. Do výpočtu v této variantě jsou zahrnuty stávající liniové zdroje.

Varianta 1

Výpočet imisního zatížení lokality oxidem dusičitým NO2, oxidy dusíku NOx a suspendovanými částicemi PM10 po uvedení areálu OC do provozu v r. 2006. Do výpočtu v této variantě je zahrnut zvýšený provoz na souvisejících komunikacích, provoz na navrhovaných parkovištích, příjezdových komunikacích a plochách zásobování. Dále je započítán provoz nového bodového zdroje znečištění ovzduší – plynové kotelny.

Varianta 2

Do výpočtů jsou zadány pouze emise z nově navržené plynové kotelny.

Koncentrace byly počítány v 17 referenčních bodech u nejbližší zástavby. Body jsou situovány na fasádě objektů ve výšce 1,5 m nad terénem. Jejich umístění je patrné z následující situace.

V příloze jsou navíc doloženy výsledky výpočtů v síti referenčních bodů (body č. 18 – 105), které odpovídají průsečíkům na níže uvedené situaci.

[image: image1.png]Bruntal — OC FASTAU", Terén-pohltivy, Rok-28086.
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Umístění referenčních bodů

Charakteristika výpočtových bodů

	Ref. bod č.
	Charakteristika

	1 - 6
	Obytné objekty situované východně od navrženého OC – ul. U Potoka

	7, 8
	RD situované západně od navrženého OC – tř. Práce

	9 - 11
	RD podél ulice Olomoucká

	12 - 16
	RD podél ulice Pod Lipami

	17
	 Objekt na ul. Dr.E.Beneše (lékařské ordinace, ve 3.patře byt směrem do

 dvora) – výhledově se pro tento objekt nepočítá s obytnou funkcí


Vyhodnocení imisní situace oxidu dusičitého NO2 před a po uvedení stavby do provozu – rok 2006 

Imisní limity pro oxid dusičitý NO2
	
	Hodnota imisního limitu

rok 2006
	Hodnota imisního limitu

rok 2010

	Aritmetický průměr / 1 h 
	240 (g.m-3 
	200 (g.m-3 

	Aritmetický průměr / kalendářní rok
	48 (g.m-3 
	40 (g.m-3 


Výsledky výpočtů ročních a maximálních hodinových koncentrací oxidu dusičitého NO2 v (g/m3
	
	varianta 0 – rok 2006
	varianta 1 – rok 2006
	varianta 2 – rok 2006

	ref. bod.
	roční konc. IHr
	max. konc. IHk
	roční konc. IHr
	max. konc. IHk
	roční konc. IHr
	max. konc. IHk

	1
	0,673
	3,72
	0,740
	4,13
	0,0210
	1,045

	2
	0,519
	4,16
	0,572
	4,49
	0,0163
	1,101

	3
	0,476
	3,96
	0,518
	4,25
	0,0092
	1,060

	4
	0,450
	4,13
	0,487
	4,33
	0,0088
	1,025

	5
	0,424
	4,42
	0,462
	4,65
	0,0119
	1,089

	6
	0,406
	4,49
	0,448
	4,71
	0,0167
	1,102

	7
	0,731
	5,12
	0,777
	5,38
	0,0159
	0,965

	8
	0,782
	5,66
	0,833
	5,95
	0,0136
	1,059

	9
	1,234
	10,82
	1,290
	11,25
	0,0139
	1,040

	10
	1,097
	15,62
	1,144
	16,08
	0,0128
	1,059

	11
	0,967
	12,47
	1,010
	12,84
	0,0125
	1,060

	12
	1,229
	10,85
	1,294
	11,25
	0,0145
	1,045

	13
	0,901
	7,34
	0,951
	7,65
	0,0127
	1,062

	14
	0,714
	5,03
	0,756
	5,25
	0,0115
	1,045

	15
	0,881
	5,80
	0,932
	6,03
	0,0127
	1,059

	16
	1,289
	8,87
	1,360
	9,19
	0,0144
	1,057

	17
	1,434
	16,11
	1,519
	16,59
	0,0149
	1,045



Roční koncentrace NO2 v r. 2006 dosahují ve variantě bez výstavby OC u referenčních bodů u nejbližší zástavby od 0,406 (g/m3 u bodu č. 6 do 1,434 (g/m3 u bodu č. 17 (je situován nejblíže ul. Dr.E.Beneše). 


Maximální hodinová koncentrace NO2 byla vypočtena od 3,72 (g/m3 u bodu č. 1 do 16,11 (g/m3 u bodu č. 17. 


V síti referenčních bodů činí nejvyšší vypočtená roční koncentrace 1,479 (g/m3, maximální hodinová koncentrace 17,32 (g/m3 u bodu umístěného v bezprostřední blízkosti ul. Dr.E.Beneše.


Po uvedení OC do provozu se roční koncentrace NO2 pohybují od 0,448 (g/m3 u bodu č. 6 do 1,519 (g/m3 u bodu č. 17. 


Maximální hodinová koncentrace NO2 se pohybuje od 4,13 (g/m3 u bodu č. 1 do 16,59 u bodu č. 17.


V síti referenčních bodů činí nejvyšší vypočtená roční koncentrace 1,541 (g/m3, maximální hodinová koncentrace 17,62 (g/m3 u bodu umístěného v bezprostřední blízkosti ul. Dr.E.Beneše.


Imisní příspěvek posuzovaného areálu OC ke stávající imisní situaci (nárůst ročních koncentrací NO2) je minimální a pohybuje se u hodnocené zástavby od 0,042 (g/m3 do 0,085 (g/m3.


Limitní koncentrace NO2 pro r. 2006 nejsou i v případě započtení stávajícího imisního pozadí NO2 – 6,9 (g/m3 (dle měření imisního monitoringu) - v žádném případě překročeny.


V r. 2010 lze očekávat splnění imisních limitů i přes narůstající intenzity dopravy v důsledku předpokládaného zlepšení emisních parametrů provozovaných vozidel. 


Imisní příspěvek posuzované plynové kotelny činí max. 0,0210 (g/m3.
Vyhodnocení imisní situace oxidů dusíku NOx před a po uvedení stavby do provozu – rok 2006 

Imisní limit pro oxidy dusíku NOx
	
	Hodnota imisního limitu

Ochrana ekosystémů

	Aritmetický průměr / kalendářní rok
	30 (g.m-3 


Výsledky výpočtů ročních koncentrací oxidů dusíku NOx v (g/m3
	
	varianta 0 – rok 2006
	varianta 1 – rok 2006
	varianta 2 – rok 2006

	ref. bod.
	roční konc. IHr
	roční konc. IHr
	roční konc. IHr

	1
	6,15
	6,78
	0,192

	2
	4,60
	5,11
	0,158

	3
	4,19
	4,57
	0,090

	4
	3,93
	4,28
	0,086

	5
	3,68
	4,03
	0,115

	6
	3,50
	3,88
	0,161

	7
	6,67
	7,09
	0,150

	8
	7,18
	7,65
	0,129

	9
	11,66
	12,18
	0,127

	10
	10,35
	10,79
	0,116

	11
	8,99
	9,39
	0,114

	12
	11,49
	12,10
	0,131

	13
	8,40
	8,85
	0,113

	14
	6,57
	6,95
	0,101

	15
	8,17
	8,64
	0,113

	16
	12,07
	12,74
	0,131

	17
	13,68
	14,48
	0,132



Limitní koncentrace NOx pro ochranu ekosystémů nejsou i v případě započtení stávajícího imisního pozadí NOx – 7,0 (g/m3 (dle měření imisního monitoringu) - v žádném případě překročeny.


V r. 2010 lze očekávat splnění imisních limitů i přes narůstající intenzity dopravy v důsledku předpokládaného zlepšení emisních parametrů provozovaných vozidel. 

Vyhodnocení imisní situace suspendovaných částic PM10 před a po uvedení stavby do provozu – rok 2006 

Imisní limity pro suspendované částice PM10
	
	Hodnota imisního limitu

rok 20061)
	Hodnota imisního limitu

rok 20101)

	Aritmetický průměr / 1 h 
	50 (g.m-3 
	50 (g.m-3 

	Aritmetický průměr / kalendářní rok
	28 (g.m-3 
	20 (g.m-3 


Poznámka:

1) Uvedené indikativní hodnoty podléhají přezkoumání s ohledem na nově přijaté směrné informace o účincích na zdraví a životní prostředí, technickou proveditelnost a zkušenosti s uplatňováním limitních hodnot v etapě I. (do r. 2005). 
Výsledky výpočtů průměrných ročních a denních koncentrací suspendovaných částic PM10 v (g/m3
	
	varianta 0 – rok 2006
	varianta 1 – rok 2006
	varianta 2 – rok 2006

	ref. bod.
	roční konc. IHr
	den. konc. IHd
	roční konc. IHr
	Den. konc. IHd
	roční konc. IHr
	den. konc. IHd

	1
	0,248
	1,35
	0,253
	1,36
	0,0016
	0,084

	2
	0,188
	1,47
	0,193
	1,49
	0,0013
	0,092

	3
	0,172
	1,40
	0,176
	1,41
	0,0008
	0,089

	4
	0,162
	1,55
	0,166
	1,56
	0,0007
	0,086

	5
	0,152
	1,63
	0,156
	1,64
	0,0010
	0,091

	6
	0,145
	1,65
	0,150
	1,67
	0,0014
	0,092

	7
	0,289
	1,95
	0,294
	1,97
	0,0013
	0,080

	8
	0,308
	2,13
	0,314
	2,15
	0,0011
	0,088

	9
	0,501
	3,81
	0,506
	3,86
	0,0011
	0,083

	10
	0,456
	6,40
	0,460
	6,45
	0,0010
	0,084

	11
	0,396
	5,14
	0,401
	5,17
	0,0010
	0,084

	12
	0,470
	3,91
	0,475
	3,96
	0,0011
	0,084

	13
	0,326
	2,43
	0,329
	2,46
	0,0010
	0,084

	14
	0,251
	1,71
	0,254
	1,73
	0,0009
	0,081

	15
	0,318
	2,01
	0,322
	2,04
	0,0010
	0,083

	16
	0,488
	3,25
	0,494
	3,30
	0,0011
	0,084

	17
	0,549
	6,27
	0,557
	6,36
	0,0011
	0,081



Roční koncentrace PM10 v r. 2006 dosahují ve variantě bez výstavby OC u referenčních bodů u nejbližší zástavby od 0,145 (g/m3 u bodu č. 6 do 0,549 (g/m3 u bodu č. 17 (je situován nejblíže ul. Dr.E.Beneše). 


Maximální hodinová koncentrace PM10 byla vypočtena od 1.35 (g/m3 u bodu č. 1 do 6.27 (g/m3 u bodu č. 17. 


V síti referenčních bodů činí nejvyšší vypočtená roční koncentrace 0,621 (g/m3, maximální hodinová koncentrace 8,16 (g/m3 u bodu umístěného v bezprostřední blízkosti ul. Dr.E.Beneše.


Po uvedení OC do provozu se roční koncentrace PM10 pohybují od 0,150 (g/m3 u bodu č. 6 do 0,557 (g/m3 u bodu č. 17. 


Maximální hodinová koncentrace PM10 se pohybuje od 1,36 (g/m3 u bodu č. 1 do 6,36 u bodu č. 17.


V síti referenčních bodů činí nejvyšší vypočtená roční koncentrace 0,627 (g/m3, maximální hodinová koncentrace 8,20 (g/m3 u bodu umístěného v bezprostřední blízkosti ul. Dr.E.Beneše.


Imisní příspěvek posuzovaného areálu OC ke stávající imisní situaci (nárůst ročních koncentrací PM10) je minimální a pohybuje se u hodnocené zástavby od 0,01 (g/m3 do 0,09 (g/m3.


Limitní koncentrace PM10 pro r. 2006 nejsou i v případě započtení stávajícího imisního pozadí PM10 – 24 (g/m3 (dle měření imisního monitoringu) - v žádném případě překročeny.


Imisní příspěvek posuzované plynové kotelny činí max. 0,092 (g/m3.
B.III.2. Odpadní vody

Stávající stav


Město má vybudovanou stokovou síť jednotné soustavy zaústěnou do městské ČOV odlehčovanou do místních vodotečí. Stoková síť je na staveništi zastoupena stokou DN 500, která je zaústěna do kanalizačního sběrače A 800/1200 (DN 1400).

Množství odpadních vod

Vody splaškové

Odtok splašků se rovná potřebě pitné vody, tj.:

· prům. denní odtok 8,75 m3/den (=0,101 l/s)

· špičkový odtok 0,101 l/s x 7,2 = 0,727 l/s

Vody dešťové

Pro níže uvedené parametry se navrhuje stoková síť v těchto kapacitách pro parametry:

- intenzita přívalového deště




i = 161 l/s/ha

- odtokové koeficienty pro komunikace a střechy

ψ = 0,70 a 0,90

- odtokový koeficient pro zelené pásy


ψ = 0,10 

- odtokový koeficient pro smíšené plochy (chodníky)
ψ = 0,65

Vody dešťové čisté


plocha 0,7566 ha









odtok 119,48 l/s

Vody dešťové zaolejované 

plocha 0,696 ha









odtok 78,43 l/s

Celková bilance odpadních vod z areálu centra:

a) dešťové vody – z plochy 0,7566 ha + 0,696 ha = 1,452 ha a 119,48 l/s + 78,43 l/s = 197,91 l/s
b) splaškové vody 
– průměrný denní odtok: 8,75 m3/den (0,101 l/s)

- špičkový odtok: 0,101 l/s x 7,2 = 0,727 l/s
Návrh kanalizace

Celková koncepce je určena charakterem odpadních vod a malou kapacitou stávající stokové sítě.

a) čisté dešťové vody – stoky D a D1 odvedou vody do vodního toku Černého potoka

b) předčištěné vody z ORL – stoky Z, Z1 – budou napojeny do stoky kanalizace dešťové (stoka D)

c) splaškové vody ze sociálních zařízení – budou napojeny na přeložku stávající jednotné kanalizace DN 300 se zaústěním do kanalizačního sběrače DN 1000, který po odlehčení pokračuje po pravém břehu vodoteče do městské ČOV

Znečištění odpadních vod splaškových bude mít charakter domovních splašků:

	
	BSK5
	CHSK
	NL
	RL
	NH4
	P

	Na 1 ekv.obyv.
	0,06 kg
	0,120 kg
	0,055 kg
	0,125 kg
	0,011 kg
	0,0025 kg

	120 ekv.ob.
	7,2 kg/d
	14,4 kg/d
	6,6 kg/d
	15 kg/d
	1,32 kg/d
	0,3 kg/d


Pro vyčíslená množství zaolejovaných odpadních vod 78,43 l/s je navržen odlučovač lehkých kapalin jmenovité velikosti 83 l/s kombinovaný: lapač kalu + odlučovač + sorpce.

Je navržen odlučovač ropných látek pro průtok 100,0 l/s. Komplet v plastové obdélníkové nádrži 9,32x2,0 hl. 1,8m se skládá z lapáku kalu, koalescenčního filtru a sorpce.

Čistící výkon zařízení:

Firma ASIO garantuje průměrné výstupní koncentrace na výstupu z odlučovače 5,0 - 1,0 mg/l NEL a na výstupu ze sorpčního filtru 0,5 – 0,2 mg/l NEL.


Stávající stoku jednotné kanalizace na místě výstavby OC je navrženo přeložit východně budovy centra – přeložka bude využita pro napojení přípojek splaškové a tukové kanalizace. 


Lapák tuků je navržen pro odtok 2,0 l/s. 


Odlučovač tuku – LAPÁK AS – FAKU EO/PB/SV velikosti NG 5 má válcový tvar DN 1800. Je navržen jako dvouplášťový pro osazení do země pod hladinou spodní vody.

B.III.3. Odpady

Problematiku odpadů  je možno rozdělit do dvou částí:

1)  Odpady vznikající při demolicích a výstavbě 

2)  Odpady, které vznikají periodicky provozem 
Následující tabulka uvádí odpady vznikající během demolic a výstavby nových objektů:

Druhy odpadů vznikající při demolicích a výstavbě

	Kód druhu

odpadu
	Název druhu odpadu
	Kategorie odpadu

	13 05 01(
	Pevný podíl z lapáku písku a odlučovače oleje
	N1)

	13 05 02(
	Kal z odlučovače olejů
	N1)

	15 01 01
	Papírové a lepenkové obaly
	O

	15 01 02
	Plastové obaly
	O

	15 01 03
	Dřevěné obaly
	O

	15 01 04
	Kovové obaly
	O

	15 01 06
	Směsné obaly
	O

	15 01 07
	Skleněné obaly
	O

	17 01 01
	Beton
	O

	17 02 01
	Dřevo
	O

	17 01 06(
	Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků obsahující nebezpečné látky
	N

	17 01 07
	Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků neuvedené pod číslem 17 01 06
	O

	17 03 02
	Asfaltové směsi neuvedené pod č. 17 03 01
	O

	17 04 05
	Železo a ocel
	O

	17 04 11
	Kabely
	O

	17 05 04
	Zemina a kamení
	O

	17 05 06
	Vytěžená hlušina
	O

	17 09 04
	Směsné stavební a demoliční odpady
	O

	20 03 01
	Směsný komunální odpad
	O

	20 03 03
	Uliční smetky
	O


1)
V rámci demoličních prací bude odstraněn stávající odlučovač olejů z technologie předení. Jedná se o biologicky odbouratelný technologický olej.

´

Zneškodnění odpadů vznikajících při demolicích a výstavbě budou zajišťovat firmy provádějící tyto práce. Při kolaudačním řízení předloží dodavatel stavby doklady o specifikaci druhů a množství odpadů vzniklých v procesu výstavby a doloží způsob jejich odstranění.


Generální dodavatel stavby zajistí manipulaci s tímto odpadem dle platných předpisů. Zejména se jedná o odpady se zbytkovým obsahem škodlivin (N). Nebezpečné odpady budou ukládány pouze ve vybraných a označených prostorách v souladu s legislativou v oblasti ochrany vod a odpadovém hospodářství.


Vybourané hmoty budou recyklovány drcením a následně použity pro úpravu zpevněných ploch nebo do podkladních vrstev pod zpevněnými plochami. Zbylé nepoužitelné vybourané hmoty budou odvezeny na skládku.


Dodavatel musí zajistit kontrolu práce a údržby stavebních mechanizmů s tím, že pokud dojde k úniku ropných látek do zeminy, je nutné kontaminovanou zeminu ihned vytěžit a uložit do nepropustné nádoby (kontejneru). U malých nepropustných ploch možno provést dekontaminaci ploch vapexem. U stacionárních strojů bude osazena olejová vana pro záchyt unikajících olejů.


Nebezpečné odpady budou ukládány pouze ve vybraných a označených prostorách v souladu s legislativou v oblasti ochrany vod a odpadovém hospodářství.

Stavební suť bude v max. míře recyklována pro další využití. 

Odpady vznikající při provozu 


Při provozu budou vznikat odpady uvedené v následující tabulce. Jsou uvedeny druhy odpadů s očíslováním dle Katalogu odpadů (vyhláška MŽP ČR č. 381/2001 Sb.).

Přehled odpadů vznikajících při provozu areálu 

	Kód druhu odpadu
	Název druhu odpadu
	Kategorie odpadu
	Předpokládaný způsob zneškodnění

	02 06 01
	Odpady z pekáren – suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování
	O
	odborná firma

	02 02 02
	Odpad živočišných tkání
	O
	odborná firma

	02 02 03
	Odpady z výroby a zpracování masa - suroviny nevhodné ke spotřebě nebo zpracování
	O
	odborná firma

	13 05 01(
	Pevný podíl z lapáku písku a odlučovače oleje
	N
	odborná firma

	13 05 02(
	Kal z odlučovače olejů
	N
	odborná firma

	13 05 03(
	Kal z lapáků nečistot
	N
	odborná firma

	15 01 01 
	Papírový a/nebo lepenkový obal
	O
	odborná firma

	15 01 02
	Plastový obal
	O
	odborná firma

	15 01 03
	Dřevěný obal
	O
	odborná firma

	16 06 01(
	Sekundární olověný akumulátor
	N
	odborná firma

	20 01 02
	Sklo
	O
	odborná firma

	20 01 08
	Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven
	O
	odborná firma

	20 01 11
	Textilní materiály
	O
	odborná firma

	20 01 21(
	Zářivky 
	N
	odborná firma

	20 03 01
	Směsný komunální odpad
	O
	odborná firma

	20 03 03
	Uliční smetky
	O
	odborná firma



Provozovatel je povinen vést evidenci odpadů. Odpady budou shromažďovány dle druhů ve vhodných nádobách. Odpadový materiál, který má nebo může mít nebezpečné vlastnosti (N), bude shromažďován odděleně do zvlášť k tomu určených nádob.

Likvidaci a manipulaci odpadů zajistí provozovatel u odborných firem smluvně před uvedením stavby do provozu.

B.III.4. Hluk


Nejbližšími objekty obytné zástavby jsou rodinné domky situované východně od OC za Černým potokem ve vzdálenosti cca 35 m od objektu a 50 m od zásobovacího dvora. V blízkosti cca 30 m od nejbližšího parkoviště je situován RD západně od OC (poblíž vjezdu do zásobovacího dvora).


Problematiku hlukové zátěže z výstavby a provozu Obchodního centra FASTAV vzhledem k chráněným venkovním prostorům ostatních staveb  a chráněným ostatním venkovním prostorům řeší podrobně hluková studie v příloze č. 3 k oznámení. Posouzení je provedeno pro denní (stacionární a dopravní zdroje) a noční dobu (stacionární zdroje) za plného provozu všech zdrojů hluku, tj. provozu dopravy a stacionárních zdrojů hluku.


Součástí hlukové studie je rovněž výpočet hluku ze stavební činnosti. 

Výpočtové zpracování dosahu hlukových emisí z hodnocených dopravních zdrojů a celkového hlukového zatížení venkovního prostoru ve sledované lokalitě dopravním hlukem a hlukem stacionárních zdrojů je provedeno výpočetním programem HLUK+, verze 5 (reg.č. 5162).

Ve venkovním prostoru jsou zadány a vypočteny konkrétní hodnoty hladin LAeq ve výpočtových bodech 2,0 m před fasádami objektů. Výpočtové body jsou obdobné jako v rozptylové studii.


Hluková pásma jsou vypočtena pro výšku 1,5 m nad terénem, výpočet pro jednotlivé výpočtové body je proveden ve výšce 1,5 a 4,5 m, v jednom případě také pro výšku 7,5 m.

Výsledky umožňují posouzení velikosti vlivu dopravy a stacionárních zdrojů hluku na chráněné venkovní prostory ostatních staveb a chráněné ostatní venkovní prostory

a) Nejvyšší přípustné hodnoty hluku

Nejvyšší přípustné hodnoty hluku ve venkovním prostoru jsou určeny nařízením vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. Toto nařízení bylo novelizováno nařízením vlády č. 88/2004 Sb.  

Hodnoty hluku ve venkovním prostoru se vyjadřují ekvivalentní hladinou akustického tlaku A LAeq,T. V denní době se stanoví pro osm souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin, v noční době pro nejhlučnější hodinu, pro hluk z dopravy na veřejných komunikacích a pro hluk z leteckého provozu se stanoví pro celou denní a noční dobu. 

Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A ve venkovním prostoru se stanoví součtem základní hladiny hluku LAeq,T = 50 dB a příslušné korekce pro denní nebo noční dobu a místo podle přílohy č. 6 k tomuto nařízení.

Korekce podle přílohy č. 6 k nařízení vlády č. 88/2004 Sb. pro stanovení nejvyšších přípustných hodnot hluku v chráněném venkovním prostoru a v chráněných venkovních prostorech staveb

	Způsob využití území
	Korekce (dB(

	
	1)
	2)
	3)
	4)

	Chráněné venkovní prostory staveb nemocnic

a staveb lázní
	- 5
	0
	+ 5
	+ 15

	Chráněné venkovní prostory nemocnic a lázní


	0
	0
	+ 5
	+ 15

	Chráněné venkovní prostory ostatních staveb 

a chráněné ostatní venkovní prostory
	0
	+ 5
	+ 10
	+ 20


Poznámka: korekce uvedené v tabulce se nesčítají

Pro noční dobu se použije další korekce - 10 dB s výjimkou hluku z železniční dráhy, kde se použije korekce - 5 dB.

1) Použije se pro hluk z provozoven (např. továrny, výrobny, dílny, prádelny, stravovací a kulturní zařízení) a z jiných stacionárních zdrojů (např. vzduchotechnické systémy, kompresory, chladicí agregáty). Použije se pro hluk působený vozidly, která se pohybují na neveřejných komunikacích (pozemní doprava a přeprava v areálech závodů, stavenišť apod.). Dále pro hluk stavebních strojů pohybujících se v místě svého nasazení.

2) Použije se pro hluk z pozemní dopravy na veřejných komunikacích.

3) Použije se pro hluk v okolí hlavních pozemních komunikací, kde hluk z dopravy na těchto komunikacích je převažující a v ochranném pásmu drah.

4) Použije se pro starou hlukovou zátěž z pozemních komunikací a z drážní dopravy.

Hlavní pozemní komunikace jsou dálnice, silnice I. a II. třídy a místní komunikace I. a II. třídy.

Stará hluková zátěž je stav hlučnosti ve venkovním prostoru působený hlukem z dopravy na veřejných komunikacích, který v tomto prostoru existovat k 1.1.2001.

Pro provádění nových staveb a změn dokončených staveb je v době od 7 do 21 hodin přípustná korekce + 10 dB k nejvyšší přípustné ekvivalentní hladině akustického tlaku A. Nejvyšší přípustná hodnota hluku ze stavební činnosti se pro dobu kratší než 14 hodin vypočte způsobem uvedeným v příloze č. 6 k tomuto nařízení.

Nejvyšší přípustná hodnota hluku ze stavební činnosti se stanoví ze vztahu:

LAeq,s = LAeq,T + 10.log [(126 + t1)/t1],

kde

t1
je doba trvání hluku ze stavební činnosti v hodinách v období 7:00 – 21:00 hod.

LAeq,T
je nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina akustického tlaku A stanovená podle § 12 odst. 2

b) Hluk ze stavební činnosti

Do výpočtu v programu Hluk+ jsou zadány hladiny hluku ze stavební činnosti pro 6 stacionárních zdrojů hluku a dopravu nákladních vozidel stavby. Je uvažována nejméně příznivá situace prací na okrajích plánovaného staveniště poblíž obytné zástavby.

Hodnoty hluku zadané do výpočtu pro uvažované stacionární zdroje hluku:

LWA = 95 dB(A).

Nejvyšší vypočtená hodnota je 61,6 dB(A) u výpočtového bodu č. 8. Nejvyšší přípustná hodnota hluku ze stavební činnosti je v souladu s nařízením vlády č. 502/2000 Sb. v denní době 60 dB. V tomto případě je nutno v souladu s nařízením vlády č. 502/2000 Sb. omezit provoz nejhlučnějších stavebních mechanismů poblíž obytné zástavby na max. 9 hod za den.

c) Hluk při provozu stavby

V hlukové studii jsou hodnoceny tři varianty:

Varianta 0 – rok 2006

Výpočet šíření hluku pro nulový stav, tj. pro situaci bez provozování navrhované stavby a souvisejících komunikací a parkoviště. Do výpočtu v této variantě je zahrnut provoz na komunikacích v posuzovaném území s intenzitou dopravy pro rok 2006.

Varianta 1 – rok 2006

Výpočet šíření hluku pro výhledový stav, tj. po výstavbě obchodního centra a po zprovoznění souvisejících komunikací a parkovišť. Do výpočtu je zahrnut provoz na nově navržených komunikacích a parkovištích a zvýšený provoz na přilehlých komunikacích s intenzitou dopravy pro rok 2006. 

Varianta 2 – rok 2006

Do výpočtu v této variantě jsou zadány pouze stacionární a liniové zdroje hluku spojené s provozem OC v rámci areálu OC. Výpočty jsou provedeny jak pro denní dobu (pro osm souvislých a na sebe navazujících nejhlučnějších hodin) tak i pro noční dobu (pro nejhlučnější hodinu). V noční době nejsou v provozu liniové zdroje hluku – provoz OC je pouze v denní době.

Vyhodnocení hlukové situace při srovnání variant 0 a 1

Výpočet ekvivalentní hladiny hluku LAeq pro denní dobu – rok 2006

	Výp. bod
	Výška výp. bodu
	Varianta 0

LAeq
	Varianta 1

LAeq
	Změna

	
	m
	dB
	dB
	dB

	1
	1,5
	42,5
	49,9
	+ 7,4

	1
	4,5
	45,0
	51,3
	+ 6,3

	2
	1,5
	36,9
	45,3
	+ 8,4

	2
	4,5
	40,4
	47,0
	+ 6,6

	3
	1,5
	35,5
	42,8
	+ 7,3

	3
	4,5
	39,4
	45,1
	+ 5,7

	4
	1,5
	36,6
	41,6
	+ 5,0

	4
	4,5
	39,9
	44,3
	+ 4,4

	5
	1,5
	37,6
	42,4
	+ 4,8

	5
	4,5
	40,3
	44,7
	+ 4,4

	6
	1,5
	34,4
	43,0
	+ 8,6

	6
	4,5
	38,3
	44,8
	+ 6,5

	7
	1,5
	56,3
	56,3
	0

	7
	4,5
	57,8
	57,8
	0

	8
	1,5
	56,5
	56,7
	+ 0,2

	8
	4,5
	58,1
	58,3
	+ 0,2

	9
	1,5
	63,4
	63,4
	0

	9
	4,5
	64,8
	64,8
	0

	10
	1,5
	66,5
	66,5
	0

	10
	4,5
	67,4
	67,4
	0

	11
	1,5
	66,9
	66,9
	0

	11
	4,5
	67,6
	67,6
	0

	12
	1,5
	60,8
	60,9
	+ 0,1

	12
	4,5
	61,7
	61,7
	0

	13
	1,5
	61,9
	61,9
	0

	13
	4,5
	62,6
	62,6
	0

	14
	1,5
	59,8
	59,8
	0

	14
	4,5
	60,7
	60,7
	0


	15
	1,5
	59,5
	59,5
	0

	15
	4,5
	60,6
	60,6
	0

	16
	1,5
	63,2
	63,2
	0

	16
	4,5
	64,8
	64,8
	0

	17
	1,5
	70,0
	70,0
	0

	17
	4,5
	70,6
	70,6
	0

	17
	7,5
	70,4
	70,4
	0



Stávající hluková situace (varianta 0 - v r. 2006) u výpočtových bodů v hodnocené lokalitě v denní době dosahuje max. 70,6 dB (u výpočtového bodu č. 17 situovaného nejblíže ulici Dr.E.Beneše). 

V území mimo hlavní komunikace (body č. 1 – 6) činí nejvyšší vypočtená hladina hluku 45,0 dB.


Po uvedení OC do provozu v r. 2006 (varianta 1) dochází u výpočtových bodů v denní době podél hlavních komunikací v důsledku dopravy do OC k  minimálnímu nárůstu hladin hluku v desetinách dB (o 0 – 0,2 dB). Max. vypočtená hladina hluku je stejně jako ve var. 0 70,6 dB.

Vyšší nárůst je u výpočtových bodů 1 - 6 situovaných u zástavby východně od OC (nárůst o max. 8,6 dB). Max. vypočtená hladina hluku je 51,3 dB u výpočtového bodu č. 1 (azylový dům).


Nárůst dopravy po uvedení OC do provozu nezpůsobí u obytné zástavby (chráněný venkovní prostor ostatních staveb) podél hlavních komunikací nárůst hladin hluku nad hodnotu nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny hluku LAeqp z dopravy pro komunikace se starou hlukovou zátěží (70 dB v denní době). V jednom případě je hladina hluku 70 dB již překročena za stávajícího stavu (bod č. 17 – dr.E.Beneše). V důsledku provozu OC nedochází ke zvýšení.


Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina hluku LAeqp z dopravy pro území mimo hlavní komunikace - chráněný venkovní prostor ostatních staveb - (55 dB v denní době) není u bodů č. 1 – 6 také překročena.
Vyhodnocení hlukové situace ve variantě 2


Z hlediska vyhodnocení zdrojů hluku spojených s provozem areálu OC (včetně provozu na parkovištích a příjezdové komunikaci) jako stacionárního zdroje (varianta 2) nedochází u nejbližší zástavby k překročení limitních hodnot hluku 50 dB ve dne a 40 dB v noci. 


Nejvyšší vypočtená hladina hluku v denní době činí 46,8 dB u bodu č. 1. Na hranici pozemků se jedná o hodnotu max. 46,5 dB.


Nejvyšší vypočtená hladina hluku v noční době činí 37,6 dB u bodu č. 4. 


Provoz nových zdrojů hluku (stacionárních včetně dopravních) splňuje požadavky nařízení vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů.

B.III.5. Záření radioaktivní, elektromagnetické


V navrhované stavbě nebudou instalována zařízení, která by mohla být venkovním zdrojem elektromagnetického záření.


Stavební zákon č. 50/1976 Sb., ve znění pozdějších předpisů stanoví pro investora povinnost odborně posoudit před zahájením stavby základovou půdu z hlediska radonového rizika a v případě výstupu radonu provést opatření k zamezení pronikání.

B.III.6. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií

Možnost vzniku havárií


Povaha pracovních činností v posuzovaném OC s sebou nepřináší zvýšené riziko havárií. Při dodržení běžných bezpečnostních opatření je pravděpodobnost havárie nízká. Problémy by mohly nastat při nesprávném nakládání s odpadními, zejména znečištěnými vodami, v případě poškození obalů a úniku skladovaných látek, při nedodržení protipožárních opatření, při havárii vozidel na přilehlých komunikacích, popř. při výpadku napájecího zdroje chladícího systému.

Požární nebezpečí


Požární zatížení je poměrně nízké a bude dáno převážně přítomností obalového materiálu. K požáru může dojít také při technické závadě (zdroj iniciace - blesk, porušení elektrické izolace, zkrat elektrického vedení).


Při požáru unikají do ovzduší toxické zplodiny hoření, dále je kontaminována půda jak hasebními prostředky, tak skladovanými kapalinami vyplavenými při hašení.


Při hoření papíru a dřeva unikají do ovzduší následující zplodiny: CO, CO2, SO2, NOx, H2S. Při hoření nátěrových hmot a ředidel vzniká CO, CO2, NOx, CxHy.


Při požáru dochází ke spalování plastů (stavební konstrukce, obalový materiál apod.). Mimo běžných oxidů (CO, CO2, NOx) mohou zplodiny hoření obsahovat i chlorovodík, různé deriváty uhlovodíků a při vyšších teplotách (nad 120 (C) může vznikat fosgen (hoření PVC).

Předpokládaná potřeba požární vody bude zajištěna nově budovanými hydranty. 

Požárně bezpečnostní zařízení:


Hlavní prodejní plocha bude vybavena elektrickou požární signalizací, samočinným hasícím zařízením a samočinným odvětracím zařízením. U nájemních jednotek bude zřízeno vybavení elektrickou požární signalizací a samočinným odvětracím zařízením.


Elektrická požární signalizace bude zajišťovat ochranu objektu proti požárnímu nebezpečí. Ve všch prostorách, vyjma prostor bez požárního rizika budou osazeny automatické hlásiče (převážně v provedení optickokouřovém). Na únikových cestách z objektu budou osazeny tlačítkové hlásiče požáru.


Systém EPS bude v návaznosti na požadavky požárně bezpečnostního řešení ovládat navazující technická zařízení, současně bude EPS přebírat signály o stavu těch technických zařízení, která jsou důležitá pro požární bezpečnost objektu. 

Únik pohonných hmot na parkovišti


Únik většího množství benzinu či nafty mimo prostor parkoviště znamená případné nebezpečí znečištění zeminy a podzemních vod. Možnost úniku mimo zpevněné plochy, odkanalizované do zařízení na odlučování lehkých kapalin, je eliminována stavebním řešením parkovišť a odstavných ploch.


Případný únik motorového oleje, nafty či benzinu lze eliminovat pravidelnou kontrolou technického stavu a pravidelnou údržbou vozidel a stavebních mechanismů v průběhu vlastní stavby.

Srážka vozidel


Možnost srážky vozidel s mechanismy nebo mezi sebou je nutno eliminovat dodržováním pravidel silničního provozu v areálu, snížením maximální povolené rychlosti na 30 km/hod.

Preventivní opatření

Stavba musí být provozována v souladu s platnými normami a předpisy. Provoz bude zajišťován podle provozního řádu.


Elektroinstalace je navržena podle platných norem podle druhu prostředí v jednotlivých prostorech. 

Provoz na obslužných komunikacích bude upraven dopravními značkami (omezení rychlosti) tak, aby byla minimalizována možnost vzniku dopravní nehody.

Odpady budou likvidovány dle platných legislativních předpisů.

Pro práce stavebního charakteru v průběhu realizace platí bezpečnostní předpisy ve stavebnictví - vyhláška ČÚBP a ČBÚ č. 234/1990 Sb., o bezpečnosti práce.


Dále bude třeba důsledně provádět pravidelné školení zaměstnanců, zajistit kontrolu pracovišť, skladů a ploch odpovědnými pracovníky. Je nutno dbát všech projektovaných bezpečnostních opatření a zajistit všechny kontrolní činnosti nutné k prevenci event. havárií.

Následná opatření


Po každé havárii bude provedena její analýza a prověření jejích příčin. Následná technická opatření se budou opírat o výsledky této analýzy.

ČÁST  C

ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ

C.1.
Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území

C.1.1. 
Územní systémy ekologické stability, zvláště chráněná území, přírodní parky, významné krajinné prvky

V nejbližším území nejsou vymezeny prvky místního systému ekologické stability. Lokalita se nachází dle Územního plánu velkého územního celku Jeseníky na okraji ochranného pásma nadregionálního biokoridoru (ochranné pásmo 100 m) č. 102, který spojuje nadregionální biocentrum Ptačí hora, Údolí Opavy a nadregionální biokoridor č. 88.


Z hlediska širších vztahů je zájmové území v blízkosti následujících chráněných částí území: CHKO Jeseníky, Přírodní park Sovinecko, maloplošná chráněná území – Uhlířský vrch.


Chráněná krajinná oblast (CHKO) Jeseníky s přírodovědeckým, vodohospodářským a lesnickým (genové základny, semenné porosty) významem je situováno mimo zájmové území.


Na území vymezeném zájmovou lokalitou se nenachází žádná zvláště chráněná území ani památný strom (zákon 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny). 


Nejbližším významným krajinným prvkem ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny je vodní tok a niva Černého potoka.

C.1.2.
Území historického, kulturního nebo archeologického významu


V zájmovém prostoru nejsou registrovány žádné kulturní, architektonické a historické památky ani archeologická naleziště. Z hlediska dosavadního využívání území se jedná o lokalitu, na které byl dříve umístěn areál závodu Moravolen.


Historické centrum města Bruntál je vyhláškou č. 476/1992 Sb. prohlášeno za městskou památkovou zónu a rozhodnutím č. 50/1995 z 13.10.1995 má vyhlášené ochranné pásmo.


Navržený záměr je situován mimo městskou památkovou zónu i mimo ochranné pásmo městské památkové zóny (MPZ). Nedotkne se žádné historické památky.

C.1.3. 
Území hustě zalidněná, území zatěžovaná nad míru únosného zatížení, staré ekologické zátěže, extrémní poměry v dotčeném území


Zájmové území leží v blízkosti frekventovaných městských komunikací. Ty jsou zdrojem znečišťování ovzduší a v jejich okolí může docházet ke krátkodobému nárůstu imisní zátěže. K překračování hodnot imisních limitů podle výpočtů v rozptylové studii nedochází.


Hodnoty hluku podél nejvíce frekventované komunikace Dr.E.Beneše se u zástavby situované bezprostředně podél komunikace blíží limitním hodnotám 70 dB ve dne a 60 dB v noci (jedná se o limit pro zástavbu podél komunikací se starou zátěží).


Dle přílohy č. 11 k nařízení vlády č. 350/2002 Sb. ve znění nařízení vlády č. 60/2002 Sb. nepatří katastrální území Bruntálu mezi oblasti se zhoršenou kvalitou ovzduší. 

C.2.
Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které budou pravděpodobně významně ovlivněny

C.2.1. Ovzduší a klima


Území patří do klimatické oblasti mírně teplé MT2, která je charakterizována krátkým, mírným a mírně vlhkým létem, přechodným obdobím krátkým, s mírným jarem a podzimem. Zima je průměrně dlouhá, suchá, s průměrnou sněhovou pokrývkou. 

Odborný odhad větrné růžice pro lokalitu Bruntál ve výšce 10 m nad zemí dle ČHMÚ

	rychlost větru m/s
	S
	SV
	V
	JV
	J
	JZ
	Z
	SZ
	calm
	součet

	1,7
	5,10
	2,20
	0,91
	1,81
	1,40
	1,69
	2,60
	2,20
	16,41
	34,32

	5,0
	11,70
	6,20
	3,10
	8,20
	2,80
	10,19
	7,79
	7,30
	
	57,28

	11,0
	1,60
	0,50
	0,20
	1,50
	0,30
	1,40
	1,20
	1,70
	
	8,40

	součet
	18,40
	8,90
	4,21
	11,51
	4,50
	13,28
	11,59
	11,20
	16,41
	100,00


Nejblíže posuzované lokalitě jsou imisní koncentrace monitorovány na stanici automatizovaného imisního monitoringu ČHMÚ č. 1192 – Světlá Hora. 

V následujících tabulkách jsou uvedeny dostupné údaje z výsledků měření v r. 2002 a 2003:

Výsledky měření ČHMÚ na stanici č. 1192 v r. 2002 – oxidy dusíku NOx
	Rok 2002 - Průměrná měsíční koncentrace NOx v μg/m3
	Max/
	Roční

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.
	12.
	Datum
	průměr

	13
	6
	6
	7
	4
	5
	5
	5
	6
	8
	10
	15
	52/4.12.
	7


Výsledky měření ČHMÚ na stanici č. 1192 v r. 2002 - SPM (prašný aerosol)
	Rok 2002 - Průměrná měsíční koncentrace SPM v μg/m3
	Max/
	Roční

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.
	12.
	Datum
	průměr

	32
	30
	37
	38
	31
	25
	34
	36
	29
	20
	23
	30
	86/6.2.
	30


Výsledky měření ČHMÚ na stanici č. 1192 v r. 2003 – oxid dusičitý NO2
	Rok 2003 - Průměrná čtvrtletní koncentrace NO2 v μg/m3
	Denní max/
	Roční

	1.
	2.
	3.
	4.
	datum
	průměr

	8,4
	6,2
	5,2
	7,9
	24,0/20.12.
	6,9



Imisní zátěž oxidy dusíku v r. 2002 a oxidem dusičitým v r. 2003 byla z hlediska imisních limitů naměřena na nízké úrovni. 


Přepočtený roční průměr koncentrací suspendovaných částic PM10 naměřených v r. 2002 (30 x 0,8) = 24 μg/m3 by dosahoval 56 % ročního limitu pro r. 2003. 

C.2.2. Voda


Územím Bruntálu prochází rozvodnice mezi dílčími povodími 2-02-01 řeky Opavy po Moravici a 20-02-02 řeky Moravice. Zastavěnou částí Bruntálu protéká jako hlavní tok Černý potok. Podle vyhlášky č. 470/2001 Sb. se jedná o významný vodní tok (číslo povodí 20-02-02-036, délka vodního toku 20,2 km).


Mimo území města je na Černém potoce vyhlášené inundační území v prostoru městské ČOV u silnice II/452.

C.2.3. Půda


Záměr je navržen na pozemku, který není součástí zemědělského půdního fondu. Záměrem nejsou dotčeny pozemky určené k plnění funkce lesa.

C.2.4. Horninové prostředí a přírodní zdroje

Území patří podle geomorfologického členění ČSR (Demek J. a kol., 1987) do provincie Česká vysočina. Regionální členění reliéfu ukazuje následující přehled:

Provincie:
Česká vysočina

Soustava:
Krkonošsko - Jesenická

Podsoustava:
Jesenická

Celek:

Nízký Jeseník

Podcelek:
Bruntálská vrchovina


Území Bruntálska má relativně plochý reliéf v převážné míře na spodním karbonu Nízkého Jeseníku, ve kterém jsou vyvinuty moravské vrstvy budované prachovcovo-jílovcovými deskovitými nebo lavicovitými vrstvami (moravské břidlice). Následné vrstvy hradecké leží na moravických vrstvách a jsou tvořeny drobami s drobovými slepenci, ve kterých převažuje křemen. Nadloží hradeckých vrstev je označováno jako vrstvy kyjovické, které jsou monotónním komplexem deskovitých až tabulovitých slídnatých často vápnitých jílovců, místy proložené pískovcovými lavicemi, ojediněle ve spodní části slepenci.

C.2.5. Fauna a flóra


V důsledku lokalizace pozemku v průmyslové zóně a způsobu dřívějšího i současného využívání je patrné, že zde prakticky vymizely autochtonní druhy živočichů a rostlin. V místě jsou kromě budov různého charakteru zpevněné plochy, prostory s uloženým materiálem apod. 


V areálu závodu bylo vysázeno několik dřevin v prostoru před vrátnicí (stříbrný smrk, borovice, tis, zerav), podél oplocení jižně od vrátnice (bříza bílá, habr) a uvnitř areálu závodu. Dřeviny uvnitř areálu budou pokáceny, zeleň podél oplocení se nachází částečně v místech plánovaného parkoviště.


V prostoru před závodem (mimo staveniště) se nachází menší parková plocha (bříza, lípa, pustoryly), podél tř. Práce jsou situovány dva vzrostlé stromy (lípa, jírovec maďal).


Černý potok je provázen nesouvislými břehovými porosty, jižně od vymezené lokality stavby olší.


V zájmovém území stavby nebyly v době zpracování oznámení zjištěny žádné ohrožené ani zákonem chráněné druhy (ve smyslu přílohy II vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny). 


Současný stav lokality je patrný z fotografií v příloze č. 4. 

C.2.6. Ekosystémy


V Územním plánu města Bruntálu je zapracován lokální systém ekologické stability. Vlastní lokalita plánované stavby není vzhledem ke svému charakteru součástí navrženého systému ekologické stability.

Lokalita se nachází dle Územního plánu velkého územního celku Jeseníky na okraji ochranného pásma nadregionálního biokoridoru (ochranné pásmo 100 m) č. 102, který spojuje nadregionální biocentrum Ptačí hora, Údolí Opavy a nadregionální biokoridor č. 88.


Ekologická rovnováha území je dána vztahy mezi základními složkami krajiny, které lze vyjádřit poměrem mezi relativně přirozenými ekosystémy (tj. lesy, vodní plochy, sady, zahrady, trvalé travní porosty) a systémy umělými (orná půda, zastavěná plocha). 


Z tohoto hlediska lze území klasifikovat jako málo stabilní. Zájmovou oblast tvoří převážně zpevněné plochy, objekty (stupeň stability 0) a menší podíl zatravněných ploch se zelení (stupeň stability 1).

C.2.7. Krajina


Krajinný ráz se odvíjí v prvé řadě od trvalých ekologických podmínek a ekosystémových režimů krajiny, tedy základních přírodních vlastností dané krajiny (přírodních podmínek území). V těchto rámcích je krajinný ráz dotvářen (krajiny přírodní) až vytvářen (krajiny antropicky přeměněné) lidskou činností a životem lidí v nich (krajinotvornými způsoby využívání území).

Území navržené k výstavbě je tvořeno zástavbou, která odpovídá bývalému a současnému využití území v průmyslové zóně. Je zcela přeměněno lidskou činností.


Současný ráz území je dán především dominantními stavbou hlavní výrobní haly přádelny a dalšími stavbami pomocných provozů, v širším území pak komunikačním systémem silnic I. a II. třídy. Východně od lokality protéká Černý potok, za ním je situována zástavba rodinných domků. Severně navazuje zástavba objekty občasné vybavenosti. SZ se nachází za kom. I/45 (Dr.E.Beneše) vodní plocha (Kobylí rybník).

C.2.8. Obyvatelstvo, hmotný majetek


Nejbližšími objekty obytné zástavby jsou rodinné domky situované východně od OC za Černým potokem ve vzdálenosti cca 35 m od objektu OC a 50 m od zásobovacího dvora. V blízkosti cca 30 m od nejbližšího parkoviště je situován RD západně od OC (poblíž vjezdu do zásobovacího dvora.

C.2.9. Kulturní památky


V zájmovém prostoru staveniště nejsou registrovány žádné kulturní, architektonické a historické památky ani archeologická naleziště. 

ČÁST  D

D. 
ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

D.1.
Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti (z hlediska pravděpodobnosti, doby trvání, frekvence a vratnosti)

Odhad významnosti vlivů navrhovaného záměru byl řešen pomocí metodiky vyhodnocování vlivů staveb na životní prostředí (Bajer a kol., 1998). 


Vyhodnocení významnosti vlivu lze označit za nejsložitější aspekt celého procesu hodnocení vlivu záměru na životní prostředí. Velmi významně se zde totiž projevuje subjektivní faktor zpracovatele a často i obtížně definovatelné podmínky hodnocení. To je spojeno především se skutečností, že hodnocení významnosti dle velikosti vlivu lze z určité části charakterizovat velikostí a rozsahem změny v životním prostředí v absolutních nebo relativních hodnotách v prostorových souřadnicích v určitém čase. 

Při hodnocení významnosti vlivu je však nezbytné přihlédnout i k dalším kritériím. Jejich volba může být pokládána za subjektivní, avšak měla by zahrnovat rozhodující oblasti zájmu jak z hlediska lokalizace záměru tak z hlediska časového působení vlivu, dosahu vlivu a reverzibility. 

Následující kritéria a jejich ohodnocení byla navržena v rámci výše zmíněné „Metodiky“ a převzata pro hodnocení v předkládané dokumentaci:

1. Velikost vlivu

významný nepříznivý vliv






- 2

nepříznivý vliv







- 1

nevýznamný až nulový vliv






  0

příznivý vliv








+1

Velikost vlivu se zjišťuje v  identifikovaných vlivech, výsledek lze u většiny identifikovaných vlivů poměrně přesně vyznačit.

2. Časový rozsah vlivu
trvalý (časový rozsah vychází z názvu - např. likvidace)


- 3


dlouhodobý (trvání vlivu po dobu životnosti záměru)


- 2

krátkodobý (vymezený časový úsek výstavby nebo provozu)

- 1

Pokud velikost vlivu je hodnocena 0 nebo + 1, nemusí se časový rozsah vlivu charakterizovat (neměníme a teoreticky zlepšujeme dnešní stav).

3. Reverzibilita vlivu
vratný (přibližné obnovení původní kvality)

- 1

kompenzovatelný (částečné obnovení původní kvality)

- 2

nevratný (likvidace původní kvality)

- 3

4. Citlivost území
ano

- 1

ne

  0

Jde-li o území zvláště chráněné dle příslušných právních předpisů.

5. Nejistoty a neurčitosti v predikci vlivů
ano

- 1

ne  

  0

Toto kritérium koriguje některá zásadní tvrzení u konkrétních vlivů, zejména těch, které jsou odvislé od odborné erudice zpracovatelů (jejich „odhad“ z dostupných podkladů) a neopírají se o exaktní propočty, studie, sledování (monitoring).

6. Realizovatelná možnost ochrany
úplná

1

částečná

0,1 - 0,9

nemožná

0

Na základě hodnot kritérií jsou vypočteny koeficienty významnosti:

Koeficient významnosti = - (velikost x časový rozsah) + reverzibilita + citlivost území + nejistoty

pro velikost vlivu ( 0 platí:

Koeficient významnosti výsledný = - koeficient významnosti x (1 - možnost ochrany)

při velikosti vlivu = 0 je koeficient významnosti a koeficient výsledný = 0

při velikosti vlivu = 1 je koeficient významnosti a koeficient výsledný = 1

Hodnocení významnosti vlivu

významný nepříznivý vliv:






- 8 až - 11

nepříznivý vliv:







- 4 až - 7

nevýznamný až nulový vliv:






0 až - 3

příznivý vliv:  

1


Pro posouzení významnosti jednotlivých identifikovaných vlivů na životní prostředí je v následujícím textu podle obecných pravidel metodiky provedeno zatřídění každého identifikovaného vlivu podle navržených kritérií významnosti. 

D.1.1.
Vlivy na veřejné zdraví, včetně sociálně ekonomických vlivů

Charakteristika rizika oxidu dusičitého NO2

Pro zdravou populaci i pro populaci „zvláště citlivou“ (pro populaci s astmatickým onemocněním a pro lidi trpící bronchitidou - tato senzitivní skupina představuje dnes cca 4 až 6 % obyvatel) se při expozici pod 200 (g/m3 neočekává možnost výskytu astmatických obtíží ani negativní ovlivnění plicních funkcí. 

Dlouhodobé působení koncentrací NO2, které je možno dle epidemiologických studií definovat hodnotami průměrných ročních koncentrací, se může podílet na zvýšení výskytu chronických respiračních syndromů u dětské populace. 

Vzhledem k vypočtenému nárůstu ročních koncentrací NO2 v důsledku provozu obchodního centra pohybujícímu se od 0,042 (g/m3 do 0,085 (g/m3 (viz kapitola B.III.1.2.) se nepředpokládá postřehnutelný nárůst chronických respiračních syndromů u dětské populace vlivem působení oxidu dusičitého NO2.

Charakteristika rizika suspendovaných částic PM10
Dominantní je vliv stávajícího imisního pozadí, ve kterém se promítá skutečný vliv dopravy spolu s dalšími emisními zdroji. Jemnější frakce pevných částic se šíří na velké vzdálenosti a v osídleném území dnes nejsou podstatné rozdíly mezi venkovskými a městskými oblastmi. Dle epidemiologických studií se začínají projevovat nepříznivé vlivy na zdraví (zvýšená nemocnost, kratší doba dožití) již od průměrné roční koncentrace PM10 10 (g/m3.


Imisní příspěvek PM10 z dopravy a provozu plynové kotelny vypočtený rozptylovou studií ve výši 0,01 (g/m3 až 0,09 (g/m3 je natolik nízký, že zvýšení zdravotních rizik nepředstavuje.

Charakteristika rizika hluku


Ekvivalentní hladiny hluku nad 65 dB(A) mohou ovlivnit zdraví při dlouhodobém působení (10 let a déle). Na pohodu a psychiku působí však hladiny hluku podstatně nižší. 

Z hlediska zdravotního představuje ekvivalentní hladina 65 dB(A) ve dne a 50 - 55 dB(A) v noci krajní meze pro obytné prostředí sídelních útvarů.


Výpočty v hlukové studii prokázaly v jednom případě existenci hlukových hladin ve variantě bez výstavby nad uvedenou hranicí 65 dB(A) ve dne. Jedná se o objekt u tř.Dr.E.Beneše. Vysoká hladina hluku je dána malou vzdáleností od komunikace.

Pro hodnocení příčinných vztahů mezi hlukovou expozicí a nepříznivými zdravotními projevy, tj. incidencí jednotlivých nepříznivých zdravotních projevů, bylo použito metodického přístupu dle TNO, 1994 a přístupy publikované Šišmou, 1995 - 1998.

Hodnoty hluku, pod kterými u průměrné populace nebyly pozorovány nepříznivé zdravotní projevy (epid. studie TNO, 1994)

	Nepříznivý zdravotní 
	Typ prostředí
	Projev nebyl pozorován pod hodnotou

	projev
	Zatíženého hlukem
	parametr
	měřená hodnota
	místo

	Sluchová ztráta
	ŽP
	LAekv 24h
	70 dB(A)
	interier

	
	ŽP – plod
	LAekv 8h
	méně 85 dB(A)
	interier

	Hypertenze
	ŽP sil.+let.doprava
	LAekv 6-22h
	70 dB(A)
	exterier

	ICHS 
	ŽP sil.doprava
	LAekv 6-22h
	65 - 70 dB(A)
	exterier

	
	ŽP let.doprava
	LAekv 6-22h
	65 - 70 dB(A)
	exterier

	Porodní váha
	ŽP sil.doprava
	Ldn
	62 dB(A) ?
	

	Rozmrzelost
	ŽP
	Ldn
	42 dB(A)
	exterier

	Ovlivnění spánku:
	ŽP doba spánku
	
	
	

	subj. kvalita:
	
	LAekv noc
	40 dB(A)
	exterier

	nálada násl. den
	
	LAekv noc
	méně 60dB(A)
	exterier

	výkonnost násl. den
	
	LAekv noc
	méně 60 dB(A)
	exterier


Předpokládané zdravotní projevy u obyvatel zasažených hlukem - denní doba (TNO, 1994) - rok 2006

	
	LAeq dB (A)

	Zdravotní projevy
	50 - 55
	55 - 60
	60 - 65
	65 - 70
	( 70

	nárůst výskytu ICHS

(včetně infarktu myokardu) 
	
	
	
	RB 17

(není obytná funkce)
	

	hypertenze
	
	
	
	
	


ICHS - ischemická choroba srdeční

	
	LAekv 6-22h
	- kde jsou dostatečné důkazy o zdravotních rizicích



Hodnoty hluku nad 65 dB(A) v denní době podél tř.Dr.E.Beneše jsou v současné době již dosahovány vlivem existující dopravy. Po uvedení areálu do provozu nedochází v denní době ke zvýšení těchto hladin hluku vlivem nárůstu dopravy k obchodnímu centru. 


Vlivem provozu OC nedochází ke zvýšení počtu obyvatel ovlivněných hladinami hluku nad 65 dB a tím ke zvýšení zdravotních rizik.


V noční době vlivem provozu stacionárních zdrojů hluku provozu OC nedochází k překročení hladiny hluku 40 dB.

Kritéria významnosti vlivu - vlivy na zdraví

	Velikost
	Časový rozsah
	Reverzibilita
	Citlivost
	Nejistoty
	Možnost ochrany

	nepříznivý
	dlouhodobý
	vratný
	ano
	ne
	částečná

	- 1
	- 2
	- 1
	- 1
	0
	0,5


Sociální a ekonomické důsledky

Obchod je významným odvětvím ekonomiky, podílí se cca 13 % na tvorbě hrubého domácího produktu a dává příležitost k podnikání či zaměstnání 17 až 18 % pracovně aktivního obyvatelstva.

V důsledku uvedení do provozu řady velkoplošných prodejen v posledních 10 letech se zvýšeným konkurenčním tlakem posiluje postavení největších obchodních společností na trhu na úkor malých a středních obchodníků. Negativním důsledkem může být i vznik vertikální integrace nebo závislosti výrobce na jediném klientovi, eventuálně možnost, že dominantní výrobce bude využívat svého postavení ke zvyšování cen vůči slabším obchodníkům, tím snižovat jejich konkurenceschopnost a tak dále urychlovat proces koncentrace na maloobchodní úrovni.

Hlavními cíli koordinace výstavby velkoplošných obchodních zařízení je podpořit lepší integraci těchto komplexů do stávající nebo vznikající urbanistické struktury území a udržet nebo oživit funkci obchodu v centrech či na okrajích měst. Při respektování současné legislativy a všech podmínek svobodného podnikání lze s využitím zahraničních zkušeností do určité míry předcházet možným rizikům ve vyváženosti a proporcionalitě nákupních příležitostí a podmínek, které mohou vzniknout nekoordinovaným vývojem obchodních sítí.

V souvislosti s popsaným vývojem, který se v současnosti nedá úplně předvídat, může dojít k redukci pracovních míst. V posuzovaném obchodním centru by mělo nicméně vzniknout 75 pracovních míst pro obyvatele z okolí, což může pozitivně ovlivnit ekonomickou situaci těchto občanů. Vzhledem k poloze navrhovaného obchodního centra je velmi těžké predikovat, zda a v jaké výši dojde k zániku pracovních míst v malých, resp. středně velkých obchodech v blízké oblasti města Bruntálu. 

Posuzovanou stavbu lze chápat jako nový krok v rozvoji této části města Bruntálu, kterým se změní charakter této oblasti z technického zázemí výrobního areálu na oblast obchodu a služeb.

D.1.2. 
Vlivy na ovzduší a klima


V průběhu výstavby dojde k dočasnému zvýšení prašnosti při demolicích a při pojezdu nákladních vozidel a stavebních mechanismů. U demoličních prací bude zamezováno úniku prachu do ovzduší kropením. Budou minimalizovány zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti.

Zvýšeným provozem dojde také k nárůstu objemu výfukových zplodin v ovzduší v areálu stavby i po celé trase jízdy. Tyto krátkodobé negativní vlivy budou minimalizovány pravidelným čištěním komunikací a údržbou vozidel i oddělením staveniště od okolí.


Vlivy na ovzduší jsou v případě provozu stavby dány především emisemi ze silniční dopravy a emisemi z jednotek spalujících zemní plyn.


Imisní zatížení řeší podrobně výpočty imisní situace ze silniční dopravy a provozu plynové kotelny v rozptylové studii. Ze závěrů výpočtů je patrné, že dojde k minimálnímu nárůstu znečištění ovzduší. 


Limitní koncentrace hodnocených škodlivin pro r. 2006 nejsou v žádném případě překročeny (i v případě započtení stávajícího imisního pozadí).

Kritéria významnosti vlivu – vlivy na ovzduší

	Velikost
	Časový rozsah
	Reverzibilita
	Citlivost
	Nejistoty
	Možnost ochrany

	nepříznivý
	dlouhodobý
	vratný
	ne
	ne
	částečná

	- 1
	- 2
	- 1
	0
	0
	0,3


K umístění stavby zdroje znečišťování ovzduší (plynová kotelna s tepelným výkonem nad 200 kW) se v souladu s § 17 odst. 1 písm. b) zákona č. 86/2002 Sb. vyžaduje povolení. Příslušným orgánem je krajský úřad. 

D.1.3. 
Vlivy na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky

Problematiku hlukové zátěže z výstavby a provozu Obchodního centra FASTAV vzhledem k chráněným venkovním prostorům ostatních staveb  a chráněným ostatním venkovním prostorům řeší podrobně hluková studie v příloze č. 3 k oznámení. Posouzení je provedeno pro denní (stacionární a dopravní zdroje) a noční dobu (stacionární zdroje) za plného provozu všech zdrojů hluku, tj. provozu dopravy a stacionárních zdrojů hluku.


Součástí hlukové studie je rovněž výpočet hluku ze stavební činnosti. 

Hodnocen byl rok 2006 – uvedení OC do provozu.


Hluková situace při provádění stavebních prací byla modelována pro nejméně příznivou situaci provádění prací poblíž hranic budoucího staveniště v blízkosti zástavby. Vypočtené hladiny hluku ze stavební činnosti nepřesahují hodnotu 60 dB v denní době (nejvyšší přípustná hodnota hluku ze stavební činnosti).


Stávající hluková situace (varianta 0 - v r. 2006) u výpočtových bodů v hodnocené lokalitě v denní době dosahuje max. 69,5 dB (u výpočtového bodu situovaného nejblíže ulici Brněnské). 

V navazujícím území je nejvyšší vypočtená hladina hluku u výpočtového bodu č. 4 –52,8 dB.


Po uvedení OC do provozu v r. 2006 (varianta 1) dochází u výpočtových bodů v denní době podél ulice Brněnské v důsledku dopravy do OC k  minimálnímu nárůstu hladin hluku v desetinách dB (o 0,1 – 0,2 dB). Max. vypočtená hladina hluku je 69,7 dB.

Vyšší nárůst je u výpočtových bodů situovaných v blízkosti OC v důsledku dopravy do OC a pohybu vozidel na parkovišti. Nejvyšší vypočtená hladina hluku je u výpočtového bodu č. 4 – 56,3 dB (nejedná se o obytnou zástavbu).


Nárůst dopravy po uvedení OC do provozu nezpůsobí u obytné zástavby (chráněný venkovní prostor ostatních staveb) podél ul. Brněnské nárůst hladin hluku nad hodnotu nejvyšší přípustné ekvivalentní hladiny hluku LAeqp z dopravy pro komunikace se starou hlukovou zátěží (70 dB v denní době).


Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina hluku LAeqp z dopravy pro území mimo hlavní komunikace - chráněný venkovní prostor ostatních staveb - (55 dB v denní době) není u bodu č. 3 také překročena.


Z hlediska vyhodnocení zdrojů hluku spojených s provozem areálu OC (včetně provozu na parkovištích a příjezdové komunikaci) jako stacionárního zdroje (varianta 2) nedochází u nejbližší zástavby k překročení limitních hodnot hluku 50 dB ve dne a 40 dB v noci. 

Kritéria významnosti vlivu - vliv hluku

	Velikost
	Časový rozsah
	Reverzibilita
	Citlivost
	Nejistoty
	Možnost ochrany

	nepříznivý
	dlouhodobý
	vratný
	ano
	ne
	částečná

	- 1
	- 2
	- 1
	- 1
	0
	0,3



Ostatní vlivy (biologické či jiné) se nepředpokládají.

Vibrace


K lokálnímu výskytu zvýšených vibrací může docházet při průjezdu těžkých nákladních automobilů. Výraznější projev vibrací lze obecně očekávat do vzdálenosti řádově jednotek metrů od zdroje, pouze výjimečně do větší vzdálenosti. Přenos do nejbližší obytné zástavby se vzhledem ke vzdálenosti nepředpokládá.

D.1.4.
Vlivy na povrchové a podzemní vody


Odpadní vody z provozních a sociálních zařízení při výstavbě budou napojeny na navrhované kanalizace.



Odvodnění staveniště je dodavatel stavby povinen zabezpečit tak, aby voda vypouštěná do kanalizace nebyla nadměrně znečištěna a nedocházelo k zanášení kanalizační sítě.

Splaškové odpadní vody vznikající při provozu budou odvedeny splaškovou kanalizací do stávající splaškové kanalizace s odvodem na městskou ČOV.


Čisté dešťové vody ze střech objektů budou svedeny dešťovými svody a zapojeny na samostatné svodné potrubí dešťové kanalizace s odvodem do Černého potoka.


Dešťové vody ze  zpevněných ploch s možností kontaminace ropnými látkami budou předčištěny přes odlučovač lehkých kapalin. 


V případě správně zvoleného systému kanalizačních sběračů (a zejména jejich těsnosti) především v prostoru parkovacích ploch, příjezdových komunikací a vykládacích a nakládacích ramp by nemělo k ovlivňování podzemních a povrchových vod docházet.

Kritéria významnosti vlivu - vliv na jakost vod

	Velikost
	Časový rozsah
	Reverzibilita
	Citlivost
	Nejistoty
	Možnost ochrany

	nepříznivý
	dlouhodobý
	vratný
	ne
	ne
	částečná

	- 1
	- 2
	- 1
	0
	0
	0,5



Podél vodoteče Černý potok je vymezeno pásmo pro údržbu vodního toku 5 m od břehové hrany.


Lokalita se nenachází v inundačním území.

D.1.5.
Vlivy na půdu


Výstavbou obchodního centra nedochází k záboru zemědělského půdního fondu.

Kritéria významnosti vlivu – zábor ZPF

	Velikost

	nulový

	0


Vlivy na znečištění půdy


Půda v bezprostředním okolí příjezdové komunikace a manipulačních ploch může být kontaminována některými škodlivinami emitovanými z motorů automobilů. Další znečištění může pocházet ze zimní údržby vozovky, případně z úniků ropných produktů (při event. haváriích).


Hlavním opatřením omezujícím kontaminaci půdy je výsadba zeleně realizovaná na základě projektu ozelenění, kterou lze považovat za částečnou formu ochrany s ohledem na specifikované šíření kontaminace.


Z hlediska hodnocení velikosti vlivu může záměr způsobit kontaminaci zemin v rozsahu neovlivňujícím limitní hodnoty.

Kritéria významnosti vlivu – vlivy na znečištění půdy

	Velikost
	Časový rozsah
	Reverzibilita
	Citlivost
	Nejistoty
	Možnost ochrany

	nepříznivý
	dlouhodobý
	vratný
	ne
	ne
	částečná

	- 1
	- 2
	- 1
	0
	0
	0,7


Vliv na chráněné části přírody


Žádné stávající zvláště chráněné území ani jeho ochranné pásmo se nenachází v takové blízkosti posuzované stavby, aby mohlo dojít k jeho prokazatelnému ovlivnění výstavbou nebo provozem areálu. 

D.1.6.
Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje


V území navržené stavby se nenacházejí ložiska nerostných surovin.


Během stavby existuje nebezpečí kontaminace horninového prostředí ropnými látkami.

Dodavatel stavby musí zajistit kontrolu práce a údržby stavebních mechanizmů. Pokud dojde k úniku ropných látek do zeminy, je nutné kontaminovanou zeminu ihned vytěžit a uložit do nepropustné nádoby (kontejnerů). U malých nepropustných ploch možno provést dekontaminaci vapexem. U stacionárních strojů bude osazena olejová vana pro záchyt unikajících olejů. 


Pro posuzovaný záměr bude proveden inženýrsko-geologický průzkum lokality stavby, včetně měření radonu.

D.1.7.
Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy


Na základě provedené prohlídky současného stavu staveniště nelze předpokládat, že by se zde vyskytovaly některé zvláště chráněné druhy citované vyhláškou č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.

Kritéria významnosti vlivu – likvidace, poškození populací vzácných a zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů 

	Velikost

	nevýznamný až nulový

	0



V areálu závodu bylo vysázeno několik dřevin v prostoru před vrátnicí (stříbrný smrk, borovice, tis, zerav), podél oplocení jižně od vrátnice (bříza bílá, habr) a uvnitř areálu závodu. Dřeviny uvnitř areálu budou pokáceny, zeleň podél oplocení se nachází částečně v místech plánovaného parkoviště.


V prostoru před závodem (mimo staveniště) se nachází menší parková plocha (bříza, lípa, pustoryly), podél tř. Práce jsou situovány dva vzrostlé stromy (lípa, jírovec maďal).


Černý potok je provázen nesouvislými břehovými porosty, jižně od vymezené lokality stavby liniovým porostem olší.


Před zahájením stavby budou pokáceny některé dřeviny, které se nacházejí v areálu závodu. Potřebná kácení je nutno specifikovat a minimalizovat rozsah kácení na skutečně nezbytné plochy. Při výstavbě je třeba chránit ponechanou vzrostlou zeleň v bezprostřední blízkosti stavby oplocením nebo zábranami. 

Kritéria významnosti vlivu - likvidace, poškození stromů a porostů dřevin rostoucích mimo les

	Velikost
	Časový rozsah
	Reverzibilita
	Citlivost
	Nejistoty
	Možnost ochrany

	nepříznivý
	dlouhodobý
	kompenzovatelný
	ne
	ne
	nemožná

	- 1
	- 2
	- 2
	0
	0
	0,5


Bude zpracován projekt ozelenění celého areálu. Při sadových úpravách je nutno volit vhodné a pro tyto klimatické podmínky osvědčené druhy dřevin. 


Výsadba stromů a keřů zlepší estetický vzhled lokality a začlenění ji do okolního prostředí. Přispěje k optickému oddělení objektů obchodního centra od okolí.

D.1.8.
Vlivy na krajinu

Vlivy na krajinný ráz


Vliv na krajinný ráz je závislý na technickém návrhu řešení stavby ve vztahu k charakteru území, ve kterém se stavba nachází. Realizace stavby obchodního centra nebude znamenat vznik nové, měřítkem nápadné dominanty v území (viz pohledy, řezy – příloha č. 1). 

Výstavbu objektů obchodního centra na místě stávající zástavby závodu Moravolen lze chápat jako nový krok v rozvoji této části města Bruntálu, kterým se změní charakter rázu této oblasti z technického zázemí výrobního areálu na oblast obchodu a služeb. 

Kritéria významnosti vlivu - vlivy na krajinný ráz

	Velikost

	nevýznamný až nulový

	0


Vliv na dopravu


Záměr výstavby a provozu obchodního centra způsobí určité zvýšení intenzit dopravy na souvisejících městských komunikacích. Intenzity dopravy na dotčených komunikacích po realizaci obchodního centra jsou uvedeny v kap. B.II.4.


Vzhledem k několika možným směrům příjezdu do OC dojde k rozdělení dopravy na několik komunikací. Doprava do OC se na žádné z těchto komunikací neprojeví nadměrným zvýšením dopravního provozu.

Kritéria významnosti vlivu - vliv na dopravu

	Velikost

	nevýznamný až nulový

	0


Vliv na estetické kvality území


Po realizaci stavby a kompletních sadových úprav dojde ke zlepšení stávající estetické kvality území, kterou v současné době představují objekty stávajících hal a další zástavby závodu postavené od 10. až do 80. let minulého století. 


Úroveň architektonického členění areálu OC a využití ploch pro realizaci stavby odpovídá obvyklému modernímu standardu řešení obdobných areálů. 

Popis stavby je uveden podrobně v kapitole B.I.6., v příloze jsou dokumentovány pohledy na stavbu a řezy.


Navrhované obchodní centrum je řešeno jako jednopodlažní objekt s obdélníkovým půdorysem velikosti cca 48 x 87 m s mírnou sedlovou střechou, skrytou za atikou. Jeho výška je cca 6,5 m. Vstupní část je z praktických důvodů i kvůli orientaci zvýrazněna nadstřešením a reklamním štítem. Ostatní fasády mají řešeno minimální množství otvorů – vnitřní prostor je uměle osvětlen a klimatizován. Obvodový plášť je tvořen sendvičovými prvky, vnější úprava kombinuje hladké plochy se štěrkovými.


Zásobovací dvůr bude oddělen od navazujícího území směrem k Černému potoku neprůhledným oplocením výšky cca 2,5 m. 


Urbanistický soubor bude doplněn zelení. Týká se to plochy parkoviště, kde budou vytvořeny podmínky pro osazení stromů s malou korunou. Dále je navržena výsadba jednostranné aleje podél příjezdové komunikace a tř. Práce na západním okraji území. Cílem tohoto řešení je vymezení tradičního městského prostoru – ulice, náhradou za asanované objekty. Dále pak je to optické rozčlenění dlouhé boční fasády centra ve vztahu k drobnému měřítku protilehlé zástavby.

Kritéria významnosti vlivu - vliv na estetické kvality území

	Velikost

	příznivý

	+ 1


Vliv na rekreační využití krajiny


Stavba nebude mít podstatný negativní vliv na obecné rekreační využití krajiny. 

Kritéria významnosti vlivu - vlivy na rekreační využití území

	Velikost

	nevýznamný až nulový

	 0


D.1.9.
Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky


Lokalita se nachází na území, kde se nepředpokládá ohrožení architektonických památek. V zájmovém území není evidováno paleontologické nebo archeologické naleziště. 

Kritéria významnosti vlivu - vlivy na budovy, architektonické a archeologické památky

	Velikost

	nevýznamný až nulový

	0


D.1.10. 
Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a významnosti


Hodnocení významnosti jednotlivých vlivů, které bylo v rámci oznámení záměru provedeno na závěr jednotlivých kapitol, je shrnuto v následující tabulce.

Sumarizační hodnocení významnosti vlivů

	Vliv
	Koeficient významnosti vlivu
	Koeficient významnosti výsledný
	Hodnocení 

významnosti 

vlivu

	vlivy na zdraví
	- 4
	- 2
	nevýznamný až nulový

	vlivy na ovzduší
	- 3
	- 2,1
	nevýznamný až nulový

	vliv hluku
	- 4
	- 2,8
	nevýznamný až nulový

	vliv na jakost vod
	- 3
	- 1,5
	nevýznamný až nulový

	Zábor ZPF
	0
	0
	nevýznamný až nulový

	vlivy na znečištění půdy
	- 3
	- 0,9
	nevýznamný až nulový

	likvidace, poškození populací vzácných a zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů 
	0
	0
	nevýznamný až nulový

	likvidace, poškození stromů a porostů dřevin rostoucích mimo les
	- 4
	- 2
	nevýznamný až nulový

	vlivy na krajinný ráz
	0
	0
	nevýznamný až nulový

	vliv na dopravu
	0
	0
	nevýznamný až nulový

	vliv na estetické kvality území
	+ 1
	+ 1
	příznivý

	vlivy na rekreační využití území
	0
	0
	nevýznamný až nulový

	vlivy na budovy, architektonické a archeologické památky
	0
	0
	nevýznamný až nulový



Na základě vyhodnocení významnosti vlivů záměru stavby obchodního centra na jednotlivé složky životního prostředí je možno konstatovat, že plánovaná stavba za předpokladu realizace navržených technických opatření neznamená z hlediska identifikovaných vlivů žádný nepříznivý vliv. 

Navržený záměr představuje mírně nepříznivý vliv (podle Metodiky hodnocený však jako nevýznamný až nulový, hodnota -2,8 až -2,0) z hlediska vlivu hluku, vlivu na ovzduší a zdraví a z hlediska likvidace stromů a porostů dřevin rostoucích mimo les. 

Na základě vyhodnocení vlivů záměru na jednotlivé složky životního prostředí byla v oznámení záměru navržena některá ochranná opatření, která snižují významnost těchto vlivů. Tato opatření budou respektována v dalších stupních projektové dokumentace. 


Na základě provedeného vyhodnocení je zřejmé, že z hlediska významnosti jednotlivých identifikovaných vlivů je záměr realizovatelný a při respektování doporučených opatření nebude znamenat významné ovlivnění hodnocených složek životního prostředí. 

D.2.
Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci


Vlivy identifikované v předchozích kapitolách zasahují okolí lokality záměru na katastru města Bruntálu.

D.3.
Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice


U posuzovaného záměru se nepředpokládají významné nepříznivé vlivy přesahující státní hranice.

D.4.
Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů

Územně plánovací opatření

Navrhovaný záměr je v souladu s územně plánovací dokumentací města Bruntálu (viz příloha č. 5 - Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace).

Technická opatření


Pro omezení možných negativních vlivů na okolní prostředí jsou navržena následující opatření:

a) v období přípravy stavby

Ochrana půdy a horninového prostředí

· Provést inženýrsko-geologický průzkum lokality stavby.

· Provést radonový průzkum.

Ochrana přírody a krajiny

· Potřebná kácení je nutno specifikovat a minimalizovat rozsah kácení na skutečně nezbytné plochy.
· Předložit dotčenému orgánu ochrany přírody a krajiny návrh realizace sadových úprav. 
Ochrana vod

· U parkovišť, komunikací a manipulačních ploch zajistit nepropustnou úpravu povrchu s odvedením dešťových vod do odlučovačů ropných látek.

Ochrana ovzduší

· K umístění stavby zdroje znečišťování ovzduší (plynová kotelna) je v souladu s § 17 odst. 1 písm. b) zákona č. 86/2002 Sb. vyžadováno povolení. Příslušným orgánem je krajský úřad. 

Ochrana před hlukem

· Navržená technologická zařízení budou splňovat hodnoty hluku u nejbližších chráněných venkovních prostor pod 40 dB(A) v noční době a pod 50 dB(A) v denní době.

b) v průběhu výstavby

Ochrana přírody a krajiny

· Při výstavbě je třeba chránit ponechanou vzrostlou zeleň v bezprostřední blízkosti stavby oplocením nebo zábranami. 

Ochrana vod

· Omezit pojíždění a stání vozidel mimo zpevněné plochy s následným znečišťováním komunikací. Zajistit očistu vozidel opouštějících stavbu areálu. 

· Při výstavbě důsledně dbát, aby nedošlo k úniku pohonných hmot, mazacích a hydraulických olejů z používaných stavebních mechanismů a vozidel.

· Zamezit znečišťování vod odpady z pracovních procesů, z mytí dopravních prostředků, stavebních strojů a splachováním bláta.

Nakládání s odpady

· Stavební suť bude v max. míře recyklována pro další využití. 

· Zneškodnění odpadů vznikajících při demolicích a výstavbě budou zajišťovat firmy provádějící tyto práce. Při kolaudačním řízení předloží dodavatel stavby doklady o specifikaci druhů a množství odpadů vzniklých v procesu výstavby a doloží způsob jejich odstranění.

· Dodavatel musí zajistit kontrolu práce a údržby stavebních mechanizmů s tím, že pokud dojde k úniku ropných látek do zeminy, je nutné kontaminovanou zeminu ihned vytěžit a uložit do nepropustné nádoby (kontejneru). U malých nepropustných ploch možno provést dekontaminaci ploch vapexem. U stacionárních strojů bude osazena olejová vana pro záchyt unikajících olejů.

· Nebezpečné odpady budou ukládány pouze ve vybraných a označených prostorách v souladu s legislativou v oblasti ochrany vod a odpadovém hospodářství.

Ochrana veřejného zdraví

· V období výstavby eliminovat hluk ze staveniště: 

- eliminací prací emitujících zvýšený hluk,

- vhodným rozmístěním mechanizace a strojů na staveništi, 

- vypínáním motorů strojů, 

- kontrolou technického stavu strojů a mechanizace.

Ochrana ovzduší

· Prašnost při demolicích a výstavbě je nezbytné omezit organizací práce, kropením a čištěním komunikací.

· Minimalizovat zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti.

c) v období provozu

Ochrana přírody a krajiny

· Udržovat a chránit vysazenou zeleň.

Čištění vod

· Periodicky kontrolovat kvalitu vypouštěných odpadních vod.

· Periodicky kontrolovat funkčnost odlučovače ropných látek.

Likvidace pevných odpadů

· Pevné odpady vznikající při provozu budou tříděny přímo v areálu a předávány oprávněným firmám.

· Provozovatel je povinen vést evidenci odpadů. Odpady budou shromažďovány dle druhů ve vhodných nádobách. 

Ochrana ovzduší

· Dodržování emisních limitů u zdrojů znečišťování ovzduší kontrolovat periodickým měřením.

D.5.
Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci vlivů


Pro vypracování oznámení záměru byly informace o navrženém obchodním centru čerpány ze studie S-projektu plus a.s. Zlín. V průběhu zpracování oznámení docházelo k upřesnění a doplnění údajů o navržené stavbě ze strany projektanta a investora. 


Vliv činnosti na okolní prostředí byl prognózován na základě odborné analýzy předpokládaných vlivů a výsledků měření a výpočtů hluku, bilancí emisí, na základě expertního odhadu, tj. znalostí a zkušeností zpracovatele.


Informace o vstupech a výstupech byly získány terénní rekognoskací, osobními či telefonickými konzultacemi, na základě dostupných podkladů, v průzkumných elaborátech, literárních a následných podkladech:

1.  Bruntál – Obchodní centrum FASTAV. Studie, S-projekt plus a.s. Zlín, prosinec 2004

2.  Územní plán města Bruntál, Ing.arch.L.Konečná,Urbanistická společnost, duben 1996

3.  Metodika k vyhodnocování vlivů liniových staveb (pozemních komunikací) na životní prostředí“ - výstup projektu PPŽP/480/1/98, nositel projektu RNDr. Tomáš Bajer, CSc.

4.  Demek a kol.: Vlastivěda moravská, Neživá příroda, Muzejní a vlastivědná společnost v Brně,1992

5.  Quitt, E: Klimatické oblasti ČSR, Praha 1971

6.  Výsledky sčítání dopravy na dálniční a silniční síti v roce 2000, Ředitelství silnic a dálnic, pobočka Brno, 2000

7.  Metodický pokyn odboru ochrany ovzduší MŽP výpočtu znečištění ovzduší z bodových a mobilních zdrojů „SYMOS 97“. Věstník MŽP, ročník 1998, částka 3 ze dne 15.4.1999

8.  Dodatek č. 1 k metodickému pokynu odboru ochrany ovzduší MŽP výpočtu znečištění ovzduší z bodových, plošných a mobilních zdrojů SYMOS 97 publikovaný ve Věstníku MŽP částce 4, ročník 2003, duben 2003

E.
POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 



Záměr je řešen v jedné variantě. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí je uvedeno v kap. B.I.5. oznámení.

F. 
DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 



K oznámení jsou doloženy v příloze č. 1 výkresy ke stavbě (situace širších vztahů, situace stavby, řezy a pohledy). Přílohu č. 2 a 3 tvoří rozptylová a hluková studie. V příloze č. 4 je fotodokumentace. Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace je v příloze č. 5.

G.  VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU

1. Základní údaje o záměru

Název záměru:

Bruntál - Obchodní centrum FASTAV

Charakter stavby:
novostavba

Zařazení záměru dle přílohy 
kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací řízení),

č. 1 k zák. č. 100/2001 Sb.:
bod 10.6. Skladové nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o celkové výměře nad 3 000 m2 zastavěné plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích stání v součtu pro celou stavbu (v působnosti krajského úřadu

Kraj:
Moravskoslezský

Obec:
Bruntál

Katastrální území:
Bruntál

Termín zahájení stavby: 
08-09/2005



Termín dokončení stavby:
07/2006



Projektant:

S-projekt plus, a.s.



projektová a inženýrská činnost



tř. Tomáše Bati 508



762 73 Zlín

Oznamovatel:
FASTAV DEVELOPEMENT – AOC, s.r.o.


Svárov 671


755 01 Vsetín

Účel stavby, umístění:

Stavba je navržena v místě stávajícího areálu závodu 





Moravolen na jižním okraji města Bruntálu. V tomto území se 



navrhuje umístit obchodní centrum včetně doprovodných 



stavebních objektů, inženýrských sítí a sadových úprav.

Kapacita (rozsah) záměru:
zastavěná plocha:



4 340 m2


prodejní plocha:



3 020 m2



počet navržených parkovacích stání:
210


počet zaměstnanců:



75

Provozní doba
dvousměnný provoz

Výčet dotčených územně


samosprávných celků: 
Město Bruntál

2. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 



Lokalita pro zamýšlenou výstavbu obchodního centra se nachází v místě stávajícího areálu závodu Moravolen na jižním okraji města Bruntálu. Stávající objekty budou před výstavbou odstraněny.


Pozemky leží v údolní poloze na vjezdu do města. Území má nepravidelný protáhlý tvar, orientovaný od severu k jihu. Je vymezeno od východu vodotečí Černý potok (resp. hranicí pásma pro údržbu vodního toku 5 m od břehové hrany), od západu komunikací I.tř. (ulice Dr.E.Beneše) a na ni navazující tř.Práce. Od severu je pak vymezeno sousedícími parcelami, na nichž se nacházejí zařízení občanské vybavenosti (mateřská škola). Jižně jsou situovány plochy s průmyslovými objekty závodu Moravolen.



Hlavní dopravní napojení areálu OC Fastav je z ulice Dr.E.Beneše, která je silnicí I/45. Druhé dopravní napojení je z tř. Práce, která je silnicí II/452.


Příjezd návštěvníků je řešen odbočením z tř. Dr.E.Beneše na parkoviště, situované před vstupním průčelím obchodního centra. Pěší přístup je veden z podélného chodníku, lemujícího tř. Dr.E.Beneše a tř. Práce.


Zásobování je situováno na protilehlé straně objektu. 



Urbanistické řešení upřednostňuje pravoúhlé řazení jednotlivých částí: parkoviště, objekt OC, zásobování.


Navrhované obchodní centrum je řešeno jako jednopodlažní objekt s obdélníkovým půdorysem velikosti cca 48 x 87 m s mírnou sedlovou střechou, skrytou za atikou. Jeho výška je cca 6,5 m. Vstupní část je z praktických důvodů i kvůli orientaci zvýrazněna nadstřešením a reklamním štítem. Ostatní fasády mají řešeno minimální množství otvorů – vnitřní prostor je uměle osvětlen a klimatizován.


Obvodový plášť je tvořen sendvičovými prvky, vnější úprava kombinuje hladké plochy se štěrkovými.


Urbanistický soubor bude doplněn zelení. Týká se to plochy parkoviště, kde budou vytvořeny podmínky pro osazení stromů s malou korunou. Dále je navržena výsadba jednostranné aleje podél příjezdové komunikace a tř. Práce na západním okraji území. Cílem tohoto řešení je vymezení tradičního městského prostoru – ulice, náhradou za asanované objekty. Dalším důvodem je optické rozčlenění dlouhé boční fasády centra ve vztahu k drobnému měřítku protilehlé zástavby.


Nabídka zboží bude zahrnovat především široký potravinářský sortiment, zastoupeny budou i drogistické výrobky a spotřební zboží. V objektu bude jedna větší prodejní plocha se skladovými prostory a dále pronajímatelné jednotky.



Základním médiem pro vytápění, přípravu TUV a vzduchotechniku je zemní plyn. 

3. Základní údaje o vlivech záměru na životní prostředí


Nejbližšími objekty obytné zástavby jsou rodinné domky situované východně od OC za Černým potokem ve vzdálenosti cca 35 m od objektu a 50 m od zásobovacího dvora. V blízkosti cca 30 m od nejbližšího parkoviště je situován RD západně od OC (poblíž vjezdu do zásobovacího dvora).

Pro posouzení vlivu hluku byla vypracována hluková studie, ve které byla vyhodnocena stávající hluková situace a vlivy hluku spojené s výstavbou a provozem Obchodního centra FASTAV - Vyškov. Hodnocen byl rok 2006 – uvedení OC do provozu.


Na základě výsledků hlukové studie je možno konstatovat, že provoz nových zdrojů hluku (stacionárních včetně dopravních) splňuje požadavky nařízení vlády č. 502/2000 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, ve znění pozdějších předpisů. 


Zdrojem znečišťování ovzduší budou po uvedení stavby do provozu emise ze spalovaného zemního plynu a z provozu vyvolané automobilové dopravy.

Imisní zatížení lokality řeší podrobně rozptylová studie. Z výpočtů je patrné, že po realizaci OC dojde k minimálnímu nárůstu znečištění ovzduší. Nárůst koncentrací znečišťujících látek (výpočty byly provedeny pro oxid dusičitý, oxidy dusíku a částice prachu) v důsledku provozu obchodního centra nezpůsobí v žádném případě překročení limitních koncentrací.

Splaškové odpadní vody vznikající při provozu budou odvedeny splaškovou kanalizací do stávající splaškové kanalizace s odvodem na městskou ČOV.


Čisté dešťové vody ze střech objektů budou svedeny dešťovými svody a zapojeny na samostatné svodné potrubí dešťové kanalizace s odvodem do Černého potoka.


Dešťové vody ze  zpevněných ploch s možností kontaminace ropnými látkami budou předčištěny přes odlučovač lehkých kapalin. 

Výstavbou obchodního centra nedochází k záboru zemědělského půdního fondu.

Stavbu obchodního centra na místě zástavby závodu Moravolen lze chápat jako nový krok v rozvoji této části města Bruntálu. Změní charakter rázu této oblasti z technického zázemí výrobního areálu na oblast obchodu a služeb. 


Úroveň architektonického členění areálu a využití ploch pro realizaci stavby odpovídá obvyklému modernímu standardu řešení obdobných areálů. 


Na základě provedené prohlídky současného stavu staveniště nelze předpokládat, že by se zde vyskytovaly některé zvláště chráněné druhy citované vyhláškou č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny.


Před zahájením stavby budou pokáceny některé dřeviny, které se nacházejí v areálu závodu. Potřebná kácení je nutno specifikovat a minimalizovat rozsah kácení na skutečně nezbytné plochy. Při výstavbě je třeba chránit ponechanou vzrostlou zeleň v bezprostřední blízkosti stavby oplocením nebo zábranami. 


Bude zpracován projekt ozelenění celého areálu. Na ploše parkoviště budou vytvořeny podmínky pro osazení stromů s malou korunou. Dále je navržena výsadba jednostranné aleje podél příjezdové komunikace a tř. Práce na západním okraji území. Výsadba stromů a keřů zlepší estetický vzhled lokality a začlenění ji do okolního prostředí. Přispěje k optickému oddělení objektů obchodního centra od okolí.

Záměr výstavby a provozu obchodního centra způsobí nevýznamné zvýšení intenzit dopravy na souvisejících komunikacích. Navržené dopravní řešení nebude způsobovat dopravní problémy.

Odhad významnosti vlivů navrhované změny užívání stavby byl řešen pomocí metodiky vyhodnocování vlivů staveb na životní prostředí (Bajer a kol., 1998). 


Na základě vyhodnocení významnosti vlivů záměru stavby obchodního centra na jednotlivé složky životního prostředí je možno konstatovat, že plánovaná stavba za předpokladu realizace navržených technických opatření neznamená z hlediska identifikovaných vlivů žádný nepříznivý vliv. 

Navržený záměr představuje mírně nepříznivý vliv (podle Metodiky hodnocený však jako nevýznamný až nulový) z hlediska vlivu hluku, vlivu na ovzduší a zdraví a z hlediska likvidace stromů a porostů dřevin rostoucích mimo les. 

Na základě vyhodnocení vlivů záměru na jednotlivé složky životního prostředí byla v oznámení záměru navržena některá ochranná opatření, která snižují významnost těchto vlivů. Tato opatření budou respektována v dalších stupních projektové dokumentace. 


Z hlediska významnosti jednotlivých identifikovaných vlivů je záměr realizovatelný a při respektování doporučených opatření nebude znamenat významné ovlivnění hodnocených složek životního prostředí. 

H.
ZÁVĚR


Účelem zpracovaného oznámení záměru podle § 6 a přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)

stavby

Bruntál - Obchodní centrum FASTAV

je posoudit reálně podložené pozitivní i negativní dopady této investiční akce a odhadnout předpokládané vlivy stavby na jednotlivé složky životního prostředí. 


Oznámení záměru bylo zpracováno v souladu s přílohou č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. Popis, zhodnocení a závěry plynoucí z působení jednotlivých vlivů na životní prostředí jsou podrobně uvedeny v jednotlivých kapitolách členěných podle výše uvedené přílohy č. 3.


Předložené oznámení záměru je zpracováno na úrovni stávajících podkladů, legislativních norem, prozkoumanosti základních složek životního prostředí a evidenci jiných zájmů na využívání území.


Posuzovaná stavba má určité negativní vlivy na životní prostředí. Realizací opatření, navržených k prevenci, eliminaci a kompenzaci negativních účinků na životní prostředí lze tyto vlivy minimalizovat, avšak nikoliv úplně vyloučit. 


Na základě komplexního zhodnocení všech dostupných podkladů o předpokládané stavbě, o současném a výhledovém stavu jednotlivých složek životního prostředí a s přihlédnutím ke všem souvisejícím skutečnostem lze konstatovat, že navrhovaná stavba „Bruntál – Obchodní centrum FASTAV“ je z hlediska vlivů na životní prostředí přijatelná a lze ji doporučit k realizaci.
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Podpis zpracovatele oznámení:

Osvědčení o odborné způsobilosti ke zpracování dokumentací o hodnocení vlivu stavby, činnosti nebo technologie na životní prostředí a ke zpracování posudků hodnotících vlivy staveb, činností a technologií na životní prostředí (dle zákona č. 244/1992 Sb., zákona č. 100/2001 Sb. a vyhlášky č. 457/2001 Sb.), 
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vydalo Ministerstvo životního prostředí České republiky v dohodě s Ministerstvem zdravotnictví České republiky podle § 6 odst. 3 a § 9 zákona ČNR č. 244/1992 S., o posuzování vlivů na životní prostředí dne 18.3.1993.
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